@® ISEKI

MANUEL D'ATELIER

Tracteurs

TX1300
TX1500

1

Yvon Béol 1. Av. de Fagricutiure - 1P 16

L), dw Brézet 83074 Clermont-Ferrand Codex 2

Tél 0473010151 Téldcople : 04 TERO 2311
el el 02-000029-050406

P Sk w7 Ea 1 SARE o4 675 558







MANUEL DENTRETIEN DES
TRACTEURS ISEKI DE LA SERIE TX



SECTION | NOMENCLATURE

L3 G G O L) 03 L0 L NY N R B B A R NN R = =k el s ol ot omd omd wd
NAHANNSS OO NS ABNISOeNPIRRND

—
SR NGAORWN S

CHASSIS
PHARES

CALANDRE

BANJO AVANT

RADIATEUR

VENTILATEUR

ESSIEL AVANT

BIELLE

REDUCTEUR AVANT
SOUPAPE

CYLINDRE

PISTON

VILEBREQUIN

LEVIER D'ACCOUPLEMENT
BARRE DE DIRECTION

PNEU AVANT

ARBRE DE TRANSMISSION AVANT
EMBRAYAGE

JANTE AVANT

RETROVISEUR

BOUCHON DE RESERVOIR G.O.
VOLANT

LEVIER DE CHANGEMENT DE VITESSES
BOITE DE VITESSES

ARBRE DE PRISE DE FORCE
SIEGE

COUPLE CONIQUE ARRIERE
COUPLE CONIQUE AVANT
CLIGNOTANT

VERIN HYDRAULIQUE
REDUCTEUR ARRIERE

FREIN

PNEU ARRIERE

FUSEE ARRIERE
GARDE-BOUE

CATADIOPTRE

JANTE ARRIERE



)

1
|

e




TABLE DES MATIERES

SECTION i NOMENCLATURE . ... .........
SECTION il DIMENSION ET CARAC-
TERISTIQUES . ..............
SECTION Il INTERVENTIONS PERIODIQUES
D'ENTRETIEN ... ............
Moteur . . ... .. .., . ...
Tracteur .. ... ... ... .. e
SECTIONIV GRAISSAGE .. ...............
LoGraissage. . ..o in it
SECTION V CARACTERISTIQUES DE
REGLAGE ... ...............
1. Elements nominaux de maintenance . . . ..., ..
2. Qurillagespécial . .. ... ... ... ... .....,
3. Ecrousdepaliers ... . ... ......... ... ..
4. Organes nécessitant "emploi de fils d'arrét . . . . .
5. Repéragedesgoujons .. ................
SECTION VI CHAINES CINEMATIQUES ......
SECTION VII MOTEUR: STRUCTURE &
DEPANNAGE . .. .............

1. Structure et dépannage
2. Organes moteur
1) Structure de la culasse
2) Démontage, remontage et réglage de la
culasse . ......... e
3) Structure du cartermotedr . . . ... . ... ...
4) Démeontage, remontage et réglage du bloc
moteur
3. Graissage
1) Dispositif de graissage
4. Alimpentation G.O,
1) Dispositif d’alimentation
2} Démontage, réglages et remontage du
dispositif d’alimentation

5. Dispositif de refroidissement
1} Eléments du dispositif .. .. ....... ... ..
6. Equipement électrique
1) Organes électriques
2) Démontage, réglages et remontage de
'équipement électrique
SECTION VIII DEMONTAGE DU TRACTEUR ...
1. Carrosserie avant
. Carrosserieartiére . ... . ... .. ... ...

. Sources et accélérateur dénergie . .. ... .. ...

. Mécanisme d'embrayage . . ... .. ... .......
SEBreins ... L

e
ool
—
]
fa
=]
]
g,
@
<8
=]
]
£
P
=
-

11. Systeme de relevage hydraulique
12. Systéme de transmission AR et BV. ... ... ..
SECTION IX REMONTAGE ET REGLAGE
DU TRACTEUR
Embrayage ... ... L L,
.Boltedevitesses . .. .. .. ... ... .. .. ... .
Train arriére

Freins. oL
. Dispositif de commande hydraulique
. Accessoires moteur
Direction L. ...
. Réglage des voies

. Shéma de cdblages

\OOO‘JO\U\-P}MNM

ROTOBINEUSES . . . ... .. ..., ... ... .......



DIMENSIONS ET CARACTERISTIQUES

SECTION 1

Dds e 211
U/v St — AZ1— 09 SN al1211Eg
INIIIBUIRD JE( sfeLemiagg
auceded ap seny 21 1LoAaLasay
mm:oufmd SINAIDEL] h—._OQ J[OSEL) 2 qQEnguIos
20 $G2 27 699 20 bH 5 2IPULAD
LIEeLe Om X8/ JHIW OR X £ 4 LIy mh *® wm 51003 — um.mmij
Z 7 Z sa1pulfdo 2p 21quIoN
mucu—ﬂ_n_.uﬂu ..,w ﬁomumnn_EOUutHQ ku mvkn_E.mr_U suet EOE.UD_.E~
uuwy L 00EZ €t NW OF uuwyy OBEZ B NI §¢§ U/ L Q0ET B NUW 4T xew 31dnop
ADST ADET ADTIT dURsSIng
nea .m uEwEummeOhmuu B mmEUu + (3531 um\ﬂ,ﬁ
5.3 0L AN $s A HNALOW
gLz 31942 8 752 zsz 83 652 gy 9ce 219110% N3ISST/S SPIod
2 z92 B pit b §:1%4 28zt 33 142 B vie 1UBAR NISSH/S splad
3% o5 I01¢ 33016 331 08t 3 08% 3% oSt [102 SpIog
U 008’0 T W 08L'0 W Opg0 e W obL'0 w Q080N € 0070 3I3IL1E 3104,
W o' W g0L'0 W $9/'Q urQpL'o L TAL) wO0L'0 IUBAE 210 A
w4z wo 6§ wo £7 u £ wo §'¢7 wo ¢ 108 ne apien
w 000z w8t W 086°1 w0LL Y upgg‘l w9 | adenbeiq ap uodey
w gzl weg't wOozz'l w oozl wQRT1T wogir s uNedy
W szl W oEZ'T ut oozl w0og'l W OsT' Y WOsT't 1M.01 $10Y IN3INEH
Wzl W pz0'l u 0860 W 086'0 W 916'0 W O16'0 Mol $10Y 1nodie]
W o0z w0861 W Q76T w0061 w781 wozg't 1no1 s1og Jnangue]
Ev:
A005T X1 00ST XL A00£1 XL 00£1 X1 40001 X1 0007 X1 sana1oear




248 24304 v s1uawafuvys v Sag22ins sanbistaaiovin)

A005T XL Q05T X1 4 00T XL 00¢T XL 4 000T X1 0001 X1, SYNALDVYL 3d SHdAL
4 Z b Z + r w@UCuOE £anol uﬁ 21 ﬂz
—duuﬁvu M.muwuudl— —ﬂhwﬁuu —thumd [Bl11Ua7) _.muwu__.m)— HEMEUEHN&HEM
N QOZT ¥S ad> 00ZT AS N OOIT 98 GO Q011 ™S N 0001 ¥S d0 0001 S ssTauIqozoa ap 2dAL
_ SHIAIQ
$1eq 071 _ S1BQ QT1 uoissaig
ANOITNYATAH adA1
dOVAATHA
aanelnoe) o altodsed syurtod ¢ syoeny sI2a1(]
aidnog  syreny anbiowsy
(28¥[11dnod) surod ¢ §I5NAUIQOIOY
SHTHOSSADIVY NOILLYXIA
s¢ S1l 2poD
Uiy L LATT JUR ¢
ULL/f, €54 QU 7
UWy L 4% 22T
1SS A
INVAY,T V 13 ‘93¥dv.T v 423904 34 4S1dad
SYNOGWY.L V SANDINVHDIIAW SNIZYd
SHINVINOYIDTY sAT1Id L3 SIA ¥V NOILLD3HId
JovoOId v TAIINTIdA 41T
NVIAIW NJISSH JAITIIY LNOd
UEpIE AUTO UL urple JurtowWw uwpae FUTOWS
cm_nwmh uwim cﬂvwﬁ uonm__;m cEﬁwﬁE pmouzm :m:qu ...,OME :mﬂwwmﬁ uwzm EEUW.E ucﬂmm INVAVY Ndi1SSHE
"TH 81--8 "THSI—% TH¥I—4L HYArYyY $4n0yY
Z1-00°¢ | Z1-00% Z1-00's [ 01-0§¥ Z1-$ | 6-00% INVAV SHNOY
qwy L quryl o' quryl g°'5 swe 7
quyy 61 yus $'1 YW £°1 M T VW
yuwsl L'l quisy 8' € T qury 'zt auR g
qurst €°g quyy g'L ywy g9 W ¢
ywy $'s YUuI3] § qur +'% W2 4
yury € yuy g'c yuwy ¢°g swe g
quy g'1 qu 47 quy §°Y SR T
qury Z°'1 quid 11 qury 1 212 1

HAIIGYY ¢ 13 INVAY SISSHLIA 9

ISHSSHLIA dd TIEN




SECTION 11t INTERVENTIONS PERIODIQUES D'ENTRETIEN
MOTEUR O Contrbles, compléments, réglages
PERIODICITES @ Echanges A Nettoyages % Réparations
2
NT
Slzlz|z| |zlzlzlz|zlzlz| o ECHEANCHES CONTROLES
ITEM slgle 2 8 2 8 o S o ) SUIVANTES QUOTIDIENS
— | e | F ||| B NORMAUX
HUILE MOTEUR o|® ® ® ° ® L Vidanges toutes les 100 H | Niveau maintenu i la jauge
& A A A A | Nettoyage tous les 100 H
FILTRE A AIR ® ) Echanges toutes les 400 H
EAU DE REFROIDISSEMENT |0 Vidange annuelle Rempiissage au col
GASOLE Q
s . Nettoyage toutes les 100 H
FILTRE DE G.O. clajolsieiofsjoiasfole Echange toutes les 300 1
RINCAGE RESERVOCIR G.0O. 1 fois par an
COURROIE DE VENTILATEUR O < o CONTROLE ttes les 200 H | Mou de 1 cm au doigt
NIVEAU DE L’ELECTROLYTE o] o} o) 8] o o] CONTROLE ttes les 100H
FILTRE A HUILE L] ® @ L o & Echange ttes les 100 H
FUITES ET AVARIES o Remplacer les pitces Réparer les fuites et
cassées cassures
BOULONS DESSERRES o Les vis doivent frre
blogquées
JEUX AUX CULBUTEURS * * Réglage ttes les 400 H 35/100e a froid
RALENTI *
TARAGE DES INJECTEURS ¥* 120 bars 2u démarrage
INJECTEURS * k4 * | Contrdle ttes les 200 H
DEMARREUR, ALTER- .
NATEUR, REGULATEUR * Réglage ttes kes 400 H
BOUGIES INCANDESCENTES * Contrbie tes les 4060 H Vérifier les fils(coupures)
COMFPRESSION Contrile tres les 860 H




TRACTEUR

O Contrdles, compléments, réglages

PERIODICITES @ Echanges & Nettoyages, % Réparations
2
glzl=|=|=l=|=|=|z|=|=iz|= ECHAENCES CONTROLES
ITEM siz|elelz|elgiele|2|g 8 SUIVANTES QUOTIDIENS
S EH RN BRI ! NORMAUX
BOITE DE VITESSES (HUILE} o |o! |o| le| |of| lo| | S?é‘;;;ft‘t‘;‘flg’ss;o?ﬁ
JEU PEDALE D'EMERAYAGE o]
JEU PEDALIER DE FREINS @]
FREINAGE Q
ACTION DES COMMANDES O
CREPINE ASPIRANTE Fa) & Nettoyage ttes les 3080 H
JEU A LA DIRECTION o]
PRESSION DE GONFLAGE WVolr § V
PINCEMENT o O
PONT AV {4 ROUES : :
MOTRICES) HUILE L] ® | Vidanges toutes les 30¢ H
REDUCTEUR AV {4 ROQUES ® o
MOTRICES) HUILE
RESSERRAGE DES ROTULES .
DES DIRECTION o O | Resserrage tees les 300 H
VIS DES ROLES O
= oo
ORGANES ELECTRIQUES o verifier le bon fone
REGLAGE ACCELERATEUR o Resserrage ttes les 300 H
GRAISSAGE olo|ojo|olo|o|olo|o|0]|o | Quotidient en riziéres
BOULONS DESSERRES o L;qu‘ﬁzs‘io“’em éure
Controle annuel en
FUITES A L'EMBRAYAGE enlevant le bouchen sous
le carter
Enlever le bouchon pour
BOUE DANS REDUCTEURS AV controleur aprés {ravaux
de rizitres
. Toutes les 00 H
GRAISSAGE MOYEUX AV {tracteurs 2 roues motries)
Toutes les 00 H (trac-
RESSERRAGE FUSEES AV eUTs 2 TOUEs MOErices)




SECTION IV GRAISSAGE
1. GRAISSAGE
QUANTITES
REP.| DESIGNATION LUBRIFIANT TX 1600 TX 1300 TX 1500
2 et 4 roues 2 et 4 roues 2 et 4 roues
metrices motrices motrices

1 | MOTEUR Huile moteurs Diesel 21 2,61.
2 | Boitier direction Sgar oil SAE 80 ou Remplissage Grajsse
3 | Groupe transmission | Gear oil SAE 80 12.3 14
4 | PONTAV 0,7 L (tracteurs 4 2 ponts seelement)
5 | REDUCTEURS AV 1/4 I, chacun (tracteurs 3 2 ponts seulement)
6 | RADIATEUR Eau 4,21
7 RESERVOIR Gasole agricole 124
2 | Pivot essicu AV A volonté (tracteurs i 2 roues motrices)
9 | Pivot de roues AV

10 | Rotulesde

11 | Direction

12 | Pedalier de frein graisse A volonté

13 | Tige de pedalier

14 | Pédale d’embrayage

15 | Levier de fusée A volonté — (tracteurs 4 2 roues motrices)

NOTA: Effecteur les vidanges lorsque le moteur est chaud, dans ce cas, Ubuile dvaine mieux les déchets.

@

o
| o=

L
gIs
)

)




SECTION Vv CARACTERISTIQUES DE REGLAGES

1. ELEMENTS NOMINAUX DE MAINTENANCE
1} TRACTEUR

ITEM COTES NOTES
Jeu a la pédale d'embrayage 15 4 20 mm
Jeu au pédalier de freins 30 440 mm
Pincement 23 4mm
Jeu i la direction ~ g° 30 mm environ sur Ja
périphérie du volant
Hauteur des cliquets au levier de débravage 43,5 mm* 0.7
par rapport i ia face active du velant
Décalage des 3 cliquets de débrayage < 0,5 mm
Jeu entre butée et levier d’embrayage 1,542,5 mm
Jeu entre interrupteur de sécurité et la chape dappui 2 4 4 mm

Jeu de denture pignon - couronne

Jeu de couple conique

Verrouillage des fourchettes {traction)
Charges différentielles des roues avant
Angle de décrochement de réducteur AV
Décalage des bras de relevage

Epaisseur des silentblocs de radiateur
Tension de la courroie de ventilateur
Ralenti moteur

Fiéche de VFessien avant

Oseillation de l'essiev avant

Températures de fonctionnement du témoin de T° d’eau,

Lampe allumée
Lampe éteinte

PRESSIONS DE GONFLAGE

5/100e 3 15/100e mm
22/100e a 42/100e min
> 220N

803 120N

45°

< 6mm

Environ 8 mm
Environ 10 mm
8504 950 T/Mn

030,2 mm
13 mm

Entre 108 et 114°C
Entre 94 et 107°C

TX 1000 AV — — — — — — — — - 1,6 bar
AR - — — — — — — — — —~ - 1 bar
TX 1000 F AV - — — — — — — — — — — — 1,2 bar
AR - - - - — = — — — — — — 1 bar
TX 1300 AV — e e 1,4 bar
AR — - — — — — — — — — — — 1,2 bar
TX 1360 F AV — — — — — — — — — — — ~ 1,2 bar
AR — — - — — — — — — — — —~ 1,2 bar
TX 1500 AV — — - — — — — — — — — — 1,4 bar
AR — — — - — - — — — — — — 1,2 bar
TX 1560 F AV — — — — — — — — — — — — 1,2 bar
AR — — — — — — = — — — - — 1,2 bar

Ensemble repéré (méme n°)

En bout du levier de fusée

A 8° en dessous de
I"horizontale

Aux deux extrémités




2) MOTEUR

ITEM COTES TOLERANCES LIMITES
COMPRESSION 32 barsd 250 T/mn 29bars
ECARTS DE COMPRESSIONS:

Entre cylindres 2,5 bars
Ordre d’injection 1-2
Avance a l'injection 25° avant le PMH
CULASSE:
Voilage < 5/100e mm 1/10e mm
Diametre intérieur des guides soupapes '
d’admission et d’échappement
‘Moteur KE 55 6,6 46,615 mm
Moteurs KE 70 & KE 75 8 38,015mm
Angle de siéges soupapes ad. et écht, 45°
Largeur siéges soupapes ad. et cht. 141,5mm 2 mm

Enfoncement des siéges

COMMANDES DES SOQUPAPES:
bélai d’cuverture d’admission
Délai de fermeture d’admission
Délai d’ouverture d’échappement
Délai de fermeture d’échappement
Jeux aux culbuteurs ad. et écht,

SOUPAPE D’ADMISSION:
¢ x Longueur
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75
Diamétre de queune
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75
Jeu entre queue et guide
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75
Angle de siége
Epaisseur de téte (Moteur KE 55)
{Moteurs KE 70 & KE 75)

18° avant le PMH
46° aprés le PMB
46° avant le PMB
187 aprés le PMH
35/100e mm & froid

¢ 28 x 166,5 mm
¢30x 116 mm

6,565 4 6,580 mm
7.96 37,975 mm

2 4 5/100e mm Jusqu'a 1/10e

254554 Jusqu'a 1/10¢
45°

1 mm Jusqu’a 0,5 mm
1,5 mm Jusqu'a 0,5 mm

Jusqu'a 1 mm

- 1/10e
- 1/10e




ITEM COTES TOLERANCES LIMITES
SQUPAPE D’ECHAPPEMENT:;
¢ x Longueur
Moteur KE 55 $ 26 x 106,5 mm
Moteurs KE 70 & KE 75 $28x 116 mm
Diameétre de queune
Moteur KE 55 6,530 2 6,550 mm - 15/100¢
Moteurs KE 70 & KE 75 7,9384 7,960 mm - 15/100e

Jeu entre queue et guide
Moteur KE 55
Moteur KE 70 & KE 75
Angle de siége
Epaisseur de té1e
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75

RESSORTS DE SQUPAPES:

Longueur 4 vide

Moteur KE 55

Moteurs KE 70 & KE 75
Longueur sous charge

Moteur KE 55

Moteurs KE 70 & KE 75
Inclinaison orchogonale

CULBUTEURS:

Jeu entre culbuteurs et axe

CARTER MOTUER:

Matiere

Diametre des trous de poussoirs

Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75

Diamétre alésage arbre 4 cames (AV)
Diamétre alésage arbre 4 cames (AR)
Limite d’usure dans les alésages

AV et AR de Parbre 3 cames

5/100c ¢ 85
4/100c 477 u

[+3

45

1 mm
1,5 mm

47 mm
45 85 mm

21,1/39 Kg/mm
17/41 Kg/mm
1,5

324106

Fonte de fer alliée

$ 23323021 mm
$26126,021 mm
0,45 & 45,025 mm
$29329,021 mm

Jusqu'a 15/100¢
Jusqu'a 15/100e

45,6 rnm
44,5 mm

17,9/39 Kg/mm
14,5/41 Kg/mm

Jusqu'a 0,5 mm
Jusqu’a 0,5 mm

Jusqu’a 2/10e

+ 1/10e mim

+ 15/100¢ mm
+ 15/100e mm
15/100e mm




ITEM COTES TOLERANCES LIMITES
ALESAGES CYLINDRES:
Moteur KE 55 68 4 68,03 mm + 1,2 mm
Moteur KE 70 73 373,03 mm + 1,2 mm
Moteur KE 75 78 4 78,03 mm + 1,2 mm
Limite d’usure des alésages
{différence entre alésage mini et maxi) 2/10e mm 1,2 mm
Ovalisation < 1/109e mm
PISTONS:
TYPES Monoblocs en alitage d’aluminium
Diamétre pris en bord de jupe
Moteur KE 55 67,923 3 67,940 mm
Moteur KE 70 72,915 372,935 mm
Moteur KE 75 77,9104 77 930 mm
Jeux Pistons — Cylindres
Moteur KE 55 6/100e 3 107 u
Moteur KE 70 65 1 all5u
Moteur KE 75 7/100e 3 12/100¢
Cotes réparations 025 —-90,50—-075—1mm
AXES DE PISTONS:
Montage
Moteurs KE 55 et KE 70 En presse dans la bielle
Moteur KE 75 Mobile
Diamétre d'axe
Moteurs KE 55 et KE 70 19,001 3 19,0067 mm
Moteur KE 75 23422991 mm
Jeux axe — piston
Moteurs KE 55 et KE 70 luaisy 8/100¢
Moteur KE 75 14ua40u 8/100¢
Jeu axe — pied de bielle
Moteurs KE 55 & KE 70 l6pa33yu




ITEM COTES TOLERANCES LIMITES
Jeux axe — coussinet de bielle
Moteur KE 75 25344 u 2/100e
Force d’emmanchement de 'axe dans la
bielle
Moteurs KE 55 & KE 75 500 2 1500 Kg
SEGMENTS:
Segments de compression 3(Len’1 seul, de
feu, est chromé)
Segment ricleur 1 {Chromé)
Epaisseur:
Segments de compression
Moteur KE 55 2 mm
Moteurs KE 70 & KE 75 2,5 mm
Segments ricleurs 4 mm
Ouvertures des segments:
Moteurs KE 55 15/100¢ 4 35/100¢ 1,5 mm
Moteur KE 70 & KE 75 2/10e 4 4/10e 1,5 mm
Jeux latéraux:
Segment n" 1 5/100e 3 9/100 ¢ 3/10e
Segmentn®%2 & 3
Moteur KE 55 30uaisyu 2/10e
Moteur KE 70 & KE 75 353750 2/10e
Jeu entre ressort et gorge de ricleur 3/100e 3 7/100e 2/10e
BIELLES:
Type Corps de section | fondu
Ganchissage ou flambage < 3/100¢ 15 i
Jeu de poussée sur lattéie de bielle 17/10e a 35/100¢ 5/10e
COUSSINET DE BIELLE
Type Régule en alliage de
cuivre
Espace libre de graissage
Moteurs KE 55 & KE 70 444834 15/100e
Moteurs KE 75 3spuadyu 15/100e
Cotes réparations 0,25 — 0,50 — 0,75 12/100e




ITEM COTES TOLERANCES LIMITES
VILEBREQUIN:
Type: A masselottes d’équilibrage
Jeu de ligne d’arbre 10/100e & 35/100e 4/10¢
Diamétre des tourillons 58,945 3 58,96 mm - 12/100e
Cotes réparations:
-25/100e ¢ 58,695258,71 mm
- 50/100e ¢ 58,445 3 58,46 mm
- 75/100e ¢ 58,195 4 58,21 mm
Diamétre des soies:
Moteurs KE 55 et KE 70 ¢ 44,95 32 44,965 mm - 12/100e
Moteur KE 75 ¢ 47,950 3 47,965 mm - 12/100e
Cotes réparations des soies:
Moteurs KE 535 & KE 70
- 25/100e ¢ 44,700 3 44,715 mm
- 50/100e ¢ 44,450 3 44,460 mm
-75/100e ¢ 44,200 2 44,215 mm
Moteur KE 75
~25/100e ¢ 47,700 3 47,715 mm
- 50/100e ¢ 47,450 3 47,465 mm
-75/100¢ ¢ 47,200 1 47,215 mm
Fleche du vilebrequin: 2/100e 5/100e
Faux rond soies et tounllons 5 5/100e
PALIERS:
Type Régule en alliage de
cuivre-aiu
Jeu avec le vilebrequin 3002115 15/100¢
Cotes réparations 0,25 — 0,50 — 8,75 mm
BUTEE:
Matiére Aliiage spécial
d’aluminium
Epaisseur 2,45 52,5 mm - 15/100¢




ITEM COTES TOLERANCES LIMITES
ARBRE A CAMES:
Entrainement Par engrenages
Portées Alésages du carter
Diamétre du tourillon frontal 44,925 344,95 mm - 15/100¢
Diamétre du tourillon arriére 28.939 428,96 mm - 15/100e
Jeu dans l'alésage frontal 5/100¢ 4 1/1Qe 15/100¢
Jeu dans I'éiésage arriére 4013 B2 i 15/100¢
Fléche de I'arbre 3 cames 2/100¢ 5/100e
Saillie de cames {échapt. & admn.) 40,66 3 40,86 mm -1mm
Saillic de la came de pompe G.O. 489 3 49,1 mm -1mm
POUSS0OIRS:
Diamétres
Moteur KE 55 ¢ 22,952 322993 mm - 1/10e
Moteurs KE 70 & KE 75 ¢ 25,952 425993 mm - 1/10e
Jeu dans le carter 7rab9yu 15/100e
TIGES:
Flambage < 3/10e




3} DISPOSITIF DE GRAISSAGE

ITEM COTES TOLERANCES LIMITES

QUANTITES D'HUILE MOTEUR
Moteur KE 55 2 litres
Moteurs KE 70 & KE 75 2.6 litres SAE 20 ou SAE 10W ~ 30

POMPE A HUILE:

Type Epicycloidale

Pression d’ouverture du détendeur > 3,5 bars

Jeu entre corps et enveloppe 15/100e 4 2/10e 3/10e
Yeu entre enveloppe et rotor 5/100€e 4 12/100¢ 25/100e
Jeu entre rotor et couvercle 3/100¢ 4 7/100¢ 25/100e

Pression de déclenchement du
pressosiat de température d’huile 0,2 20,4 bar

4y DISPOSITIF D’ALIMENTATION

ITEM COTES TOLERANCES LIMITE
Combustible: Gasele agricole
Filtre: Cartouche filtrante
en papier

POMPES D’INJECTION: BOSCH type M

Référence ND —-PFRZM

Plengeur 55 mm, passage & gauche
Délai d'injection 25° avant le PMH
Injecteurs: Types i chturateurs

Référence ND — DN 4 SD 24
Pression d’'injection 120 4 130 bars Pas moins de 110 bars
Régulateur: Type centrifuge
Ressort: Tarage selon spécifications




5) DISPOSITIF DE REFROIDISSEMENT

iITEM

COTES TOLERANCES

LIMITES

VENTILATEUR:

COURROQIE:
Moteur KE 55

Moteurs KE 70 & KE 75:

POMPE A EAU:
Type

CALORSTAT:

Température de déclenchement

4 4 pales en résine
synthétique hélice
4 pas irrégulier

Trapézoidale, type
normalisé HM
Longueur: 833 mm
Trapézoidale, type
HM

Longueur: 870 mm

Roue a aubes

entre 105 et 110°C




6) ORGANES ELECTRIQUES

ITEM

COTES TOLERANCES

LIMITES

DEMARREUR:
Référencé:
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 et KE 75
Caractéristiques:
Moteur KE 55
Morteurs KE 70 & KE 75
Sens de rotation Dextrorsum, vu cdté pignon
Empérage a vide sous 11 V aux bornes:
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75
Vitesse de rotation:
Moteur KE 55
Moteurs KE 70 & KE 75
Longueur des balais
Garde du pignon

ALTERNATEUR:
Caractéristiques:
Polarité:

Sens de rotation:

Débit 4 froid, sous tension aux bernesde 14V

Vitesse de rotation
Longueur des balais

REGULATEUR
Tension régulée 2 20°C
Lampe témoin
Allumée &
Eteinte 2

BOUGIES A INCANDESCENCE:

Tension de chauffage
Résistance (a température ambiante)

TEMOIN DE PRECHAUFFAGE:

Courant de rougissement:
Tension entre bornes 3 20 A:

3 solénoide

MOO3T 15772
M 004 T 14673

12V, 500 W
12V, 1200 W

<55A
<62 A

> 6500 T/mn

> 4500 T/mn

17 mm

03 2 mm entre pignon
engrené et bague d’arrét

Type générateur de courant alternatif
12V,35A

Négatif 4 1a masse

Dextrorsum, vu coté poulie

> 265 A

2500 T/mn

12,5 mm

Tirrill 4 2 éléments
1352145V

053435V
4 a58V

Type blindé

195V
1a1,2Chm

Type 4 résistance
20A
09411V

Jusqu'a 11,5 mm

Jusqu'a 8,3 mm




2. OQUTILLAGE SPECIAL
REF. DESIGNATION PROFIL EMPILOI
Pour la pose et l'extraction des
axes de pistons des moteurs
Extracteur d’axes de KE 55 et KE 70.
D .
MD998130 pistons N.B. Legunide (B} 5T 332 150
est & commander & part
pour le moteur KE 55.
Pour extraire et engager les
ST33210-0 Arrache paliers paliers de moteurs KE 55,

KE 70 et KE 75.

3. COUPLES DE SERRAGE

1} Moteurs
PIECES COUPLES

Vis de culasse KE 55 1103 120 mN
Vis de culasse KE 70 & KE 75 1303 140 mN
Vis d'injecteurs 1532 20mN
Corps d’injecteurs:

Chambres de turbulence 803 169 mN

Chambres de précombustion 603 80 mN
Bougies  incandescence 154 20mN
Ecrous de chapeaux de téres de bielles .
des moteurs K% 55 et KE 70 ] 322 35 mN
Vis de téres de bielies de KE 75 554 60mN
Vis de velant d'inertie 1154 125 mN
Bouchons de vidange 502 60mN
Filtre 2 hnile i1i 13mN
Vis et écrous normalisés

¢ 6 mm 7 mN

¢ 8mm 17 mN

¢ 10 mm 35 mN

¢ 12 mm 64 mN

¢ 14 mm 95 mN

2) AUTRES VI

§ ET ECROUS NORMALISES

4T 7 & 9T
M3 3i 4mN 6a 7mN
M6 64 8mN 103 13mN
M 8 134 18 mN 253 35mN
M 10 204 30mN 553 70mN
M 12 503 60 mN 904 110 mN
M 14 70 4 80 mN 130 2150 mN
Mie 100 2 126 mN 160 2 180 mN
M 18 120 3 140 mN 2004 240 mN
M 20 150 3 170 mN 240 4 260 mN

20




3) ECROUS DE PALIERS

CODE NORMES COUPLE

AN 02 M 15 20 3 40 mN
03 M 17 20 3 40 mN
04 M 20 30 3 50 mN
05 M 25 30 3 50 mN
06 M 30 304 50 mN
07 M 35 403 60 mN
08 M 40 60 4 80 mN
09 M 45 60 3 80 mN
10 M 50 80 3 100 mN
1i M55 806 3 100 mN
12 M 60 80 2 100 mN

4) ORGANES NECESSITANT L'EMPLOI DE FILS D'ARRET ET DE RONDELLES FREIN

Pidces en prise & Uavant et & P'arriére de la boite (AR supérieure) i

Pitce de serrage du carter de differentiel Deux de part et d'autre
Vis de serrage du pied de levier de changement de vitesses (3 vis) Fil

Piéce de serrage de la couronne {42} avec le carter de différentiel (3 V'arrivée du carter) Deux

Pidces de serrage de la couronne avec la partie frontale du carter de différenticl Deux

5) REPERAGE DES GOUJONS

8 goujons M 12 x 25 type 3 7 govjons M 10 x 35 cype 3

2 goujons M 10 % 32 type 3

4 goujons M 10 x 35 type 3

RZE
dle.
||

BN

2 govjons M 10 x 32 type 3

@

2 goujons M 12 x 25




6} NOMENCLATURE DES PIECES A SCELLER

a) MOTEUR
PIECE M LACEMENT EMPLACEMENT DE LA PIECE
Fausset 1/16 Filetage Face latérale droite du carter (avant et arriére)
Fausset 1/8 Filetage Conduit d'huile sur la face latérale droire du carter.
Goujon 10 x 20 Filetage Partie supérieure de la bouche d’éphappement de
culasse.

Pressostat d'huile Filetage Partie médiane de face latérale droite du carter.
Thermostat d’eau Filetage Face latérale du bloc eylindre
VisM 8 x 50 Filerage Couvercle de pompe 4 huile
Opercule Périphérie operculante A Tarriére du carter
Joint du Couverdle de distribution Tranche du couvercle Entre carter et couvercle

b) TRACTEUR

e Jonction moteur — embrayage
e Jonction moteur — plaque arriére

Jonetion carter d’embrayage — plague arriére

(Carter de pont avant)
e Joint du tube de poussée
(Carter de boite de vitesses)

L]

Joint avec carter de prise de force

{Réducteur avant)

-3

e e ¢ 6

Vis de serrage (filetages) des leviers d’accouplement gauche er droit
Filerages des 2 vis de I'appui de changement de vitesses

Filetages du bouchon de vidange du réservoir de G.O.

Filetages des goujons

Joint {134) pour sceller 1a plaque i la corniére.




SECTION VI CHAINES CINEMATIQUES

[Ral]ile]

a) 4 roues motrices

Rotobineuse i entrainernent latéral
Rotobineuse 4 entrainement central

rel i
1Qri1cH
® .
1ol Nbre de dents des engrenages de rotobinease
_ ool el
] L L Rotobineuse T3 T4 TS5 T6
) SR1000CD | 13 29 12 16
SR11006CD 13 29 12 16
SR1200CD i3 29 11 15
- Rotobineunse T7 T8 T9 T10
=5
SR1000N 14 32 12 16
O SR1100N 14 32 i2 16
SR1200N 14 31 11 15
i~}
S 30
i
il
ol
Qe ol oo Tracteur L T2
,_,,_1'—*_;0I I TX1000F 18 32
B ' - TX1300F 19 31
T e & TX1500F 20 31
w0
[y
r——— @
_. 1ol
)
|D—|| 103 [boi
[ T+
\—1,;?
P
41 ©
=
ol




: of 3 E
b) 2 roues motrices - @ Ql = TZ E
1 b =]
| E
o 15 §
B | b g
» P8 £
| - o
g s4 3 ¥
s sid £
s 3
TNE AN
1oiet 1oliof
1o ] o] ] (L]
O :
I Nbre de dents des engrenages de rotobineuse
Q
0 totfal Rotobineuse T1 T2 T3 T4
L 73] i I e o
r o i = SR1000CD 13 29 12 16
& . |. ol SR1160CD 13 29 12 16
212 , SR1200CD 13 29 11 15
T Rotobineuse TS T6 T7 T8
+ SR 1000N 14 32 12 16
@) sl Y4 SR1100N 14 32 12 16
ol 5 khX] SR1200N 14 31 11 15
1o fiol :2: fg: 1olfiol
P
0, ———
P i | il . |®
0 = >
R 3 A |t
Fl——— | '3 gg
- —1 | — &
fa]
- [ — i
o~ — a
1/ )
1 il H[]l |
I LT 1
b
Letilie]
ol toijiol
lelfiel Dimensions des pneus
T Roues AV Roues AR
o Tracteurs Pneus ¢ roues (mm) Pneus H.L. ¢ roues (mm})
= TX1000F | 5 -12 550 7-14 11
TX1000 4.00- 9 457 (Hilug)
“:I—':i TX1300F 5.00-12 581 8-i6 813
TX1300 4.06-10 494 (Hi-lug)
| L TX1500F 5.00-12 581 818 260
r TX1500 4.00-12 538 (Hi-lug)

24




SECTION Vil

1)

MOTEUR : STRUCTURE & DEPANNAGE

STRUCTURE & DEPANNAGE

{COUPE)

1

g

12

13

G

10

23
11

N NS

. Soupape d’échappement
. Soupape d'admission

. Ventilateur

. Pompe 3 eau

. Bloc cylindres

Bielle

Carter de distribution
Arbre de distribution
Poulie de vilebrequin

10.
11.
12.
i3.
14
15.
16.
i7.
18.

Pignon de vilebreguin
Carter d’huile

Couvre culasse
Calbuteur

Axe de culbutevr
Suppoert de cnibuteurs
Culasse

Carter rnoleur

Piston

®

14

15

9.
20.
21.
22,
23,
24.
25.

Tige poussoir
Poussoir

Arbre i cames
Vilebrequin
Palier

Volant d'inertie
Couronne

] U

il

20

21

I

2

24

28



r———

el T B =V RN PV Y

o

. Reniflard

. Vis de culbuteur

. Manifold d’admission
Tige poussoir

. Filtre de gasole
Poussoir

Abre & cames

. Vilebrequin

. Bouchon de vidange
. Couvre culasse

%6

WU

1i.
iz,
13,
14,
15,
16.
17.
18.
19,

10

1

13

12

Soupape d'¢chappement
Injecteur

Bougie de préchauffage
Culasse

Bloc cylindres

Piston

Bielle

Démarreur

Carter moteur



2)

ORGANES MOTEUR

{1} Structure de la culasse

La culasse

La culasse est en fonte, ce gui lui donne une
grande rigidité et procure un trés bon échange
thermique. Elle est du type 4 soupapes en téte. Les
orifices du collecteur d’admission et d’échappe-
ment sont moulés groupés. Afin d’augmenter le
rendement au démarrage et & la combustion les
antichambres de turbulence et les bougies de
préchauffage sont situées du coté gauche de la

culasse.

VYue en coupe de |3 culasse

i.

L T - VE R W ]

Culasse &. Culbuteur
Antichambre de précombustion 7. Axe de culbuteur
Bougie de préchauffage 8. Support de culbureurs
. Soupape d'échappement 9. Tige poussoir
. Ressort de soupape 10. Couvre culasse

Le joint de culasse

0 Moteur KE 55

Le sertissage des lumiéres correspondant aux alé
sages des cylindres est en zinc laminé, Les deux
faces du joint sont enduites d'un mastic antr-fuites
d’eau ou d’huile, sauf autour des lu lumiéres des
alésages des cylindres.

Le répére KE 55 est estampillé sur la face du joint
coté culasse.

O Moteurs KE70 et KE75

Les lumiéres correspondant aux alésages des
cylindres sont entourées d'un anneau métallique
prés dans un sertissage en acier inox laminé. Un
mastic est passé autour des voies d’eau et des
passages de tiges poussoirs pour éviter les fuites
d'eau ou d’huile. Au remontage il est inutile de

77

remettre du mastic car il est prévu un patron avec
film adhésif aux passages des tiges, du cOté
culasse. Le repéres KE 70 ou KE 75 sont estampil-
iés sur la face du joint cdté culasse.

Les soupapes et leur ressort

La soupape d'admission a un champignon plus
large que celle d’échappement pour permettre une
meilleure entrée des gaz. Les gqueues et champig-
nons sont soudés. Les soupapes d’admission sont
en acier résistant aux hautez températures. Les
soupapes d'échappement ont leur champignon en
acier réfractaire.

L'extrémité supérieure des guides soupapes est
coiffée d’un joint qui assure l'étanchéite de la
queue de chacune d’entre elles, pour que 'huile de
graissage ne suinte pas jusque dans les cylindres.
Les ressorts, les coupelles et les coins de coupelles
sont des pices communes aux deux types de sou-

papes.

)/

Les chambres de précombustion

Ces antichambres sont du type & turbulence. Elles
sont en acier réfractaire et emmachées en presse
dans la culasse. Usinées une fois emmanchées elles
ne saurzient étre démontées.

Les cuibuteurs et leur axe

Les coussinet de chaque culbuteur en bronze au
plomb est emnmanché en force dans ce dernier, lui
méme an fonte. Le circuit d’huile de graissage se
fait par les conduits prévus dans 'axe de culbu-



{2)

€a)

B T

»m

teurs. Les zones de rotation des culbuteurs sur
I'axe sont trempées par ultra-sons.

Le Renifiard

Ce dispositif permet aux gas de combusiton
imbriilés, dérivés dans le carter, recirculer dans le
collecteur d'admission pour &tre recyclés Ces gaz
imbriilés passent du carter dans le couvre culasse
par les poussoirs et les tiges de commande des
soupapes. De 1a; ils sont diriges par le tube
reniflard dans le manifold d’admission qui les
introduit dans les anti-chambres de combustion
pour étre rebriilés.

Couvre culasse

Reniflard

Manifold
d'admission

Circuit des gaz imbrilés

Démontage, remontage et réglages de la culasse

Le démontage

. Débrancher le tube renifiard
- Retirer le manifold d'admission et le silencieux.

Débrancher la tubulure de graissage de la culasse.

. Sortir le boulon de fixation de I'alternateur 3 la

culasse.

Débrancher le conduit de retour du gasole.
Débrancher Ia pipe d'injection du corps d'injec-
teurs,

Enlever le couvre culasse.

Desserrer puis enlever les vis de culasse en respec-
tant bien 'ordre indiqué au schéma ci-aprés.

Oter la culasse. Décoller le joint et nettoyer la face
supéricure du carter.

10.
11.

12.

13.

(b}

Enlever le corps d'injecteurs.

Sortir les bougies de préchauffage aprés les avoir
débranchées.

Dévisser les supports culbuteurs et sortir Pensem-
ble de commande de revnoi des soupapes.

A T'aide d'un compresseur de ressorts, démonter
les soupapes en repérant bien les coupelies, ressorts
et soupapes de chaque cylindre.

Avant du
moteur

Ordre de desserrage des vis de culasse

Le contrble

NOTA:

* Avant de procéder au nettoyage de la culasse,
vérifier si elle est en bon état et s'il n'y a pas de
traces de fuites d'eau. Avant d'entreprendre tous
contrbles et réparations, bien mettoyer les
pieces pour enlever I'buile, les formations de
tartre, de calamine, le cambouis, ete,

" Pulvériser de U'air comprimé dans les capillatres
de graissage en veiillant gu'ils ne soient pas
obstrués.

La culasse

A T'aide d’un régletetd’une jauge d’épaisseur, faire
un contréle du voilage de la face d’appui de la
culasse comme le montre la figure.




Les guides soupapes

Vérifier le jeu entre guides et queues de soupapes
et si le jeu est hors tolérances, changer le guide et
la soupape.

Lors de tout échange de soupape par suite d'usure
de la queue, il faut également remplacer le guide.
Un vieux guide se sort a la presse par la face
supérieure de la culasse. Un guide neuf s'em-
manche 4 la presse par la face supérieure de
culasse, jusqu'i la cote de saillie spécifiée ci-des-
sous, seit : 15,5 mm pour les moteurs KE55 ct
17,5 mm pour les KE70 et KE7S.

Une fois les guides installés, mesurer le jen entre
guides et queues. Si le jeu est en dega de fa norme,
le rattraper a l'alésoir.

1 B aas~155mm) ess)
(16,5~17,5 mm)
[/
%
4
7
4
AN
v Guide soupape
1]
k]
# b

(N

Saillie du guide

Les sicges de soupapes

Vérifier I'état de contacts des siéges et si ceux-ci
sont mangés il faut les refaire suivant les cotes
ci-aprés,

Roder ensuite la scupape sur son siége.

NOTA:

- Awvant de vetoucher, les sieges, controler l'état
d’usure des guides et autres pieces d'usure. Si
les sieges sont creusés au deld des toléramces
maximales de vépavations, il convient de
changer Iz culasse. Pour contréler Uafaissement
d’une soupape suv son siege, il suffit de mesurer
le cote de lomgueur du ressort tel qu’il est
installe.

P y

% Echap- ////
“274 Admissien pement [/
7 O V)

A%

< Rectification sidges >
e Aol e BT

45

DHmensions
A {mm) B {mm)
Modéles
KESS (26,1 ~ 26,3 (24,1 ~ 24.3)
KE70 & KE73 (28,9 ~ 29,1} (26,9~ 27,1}

Les soupapes

Contrbler I'état d'usure, de déefectuosité et de
déformation du siége et de la queue de chaque
soupape. En cas de défauts, changer la soupape ou
la réparer.

Si la cote T est hors tolérances, changer la sou-
pape. La réusiner ou la changer également lorsque
la zone A (Point de contact du culbuteur sur Ja
queue) est usée ou endommageée.

45"

T

Paints de contrdles

Les ressorts

Voir si les ressorts de soupapes ne présentent pas
de criques ou autres dégats. Controler les lon-
gueurs sous charge et dvide des ressorts. Si le
gradient n'est plus ben, changer le ressort. Con-
troler aussi 'angle de perpendicularité de chaque
ressort ; si la spire est inclinée, changer le ressort
‘inclinaison orthogonale.

La commande de renvoi des soupapes

Contrdler I'état d’usure des points de contacts des
culbuteurs avec les queues de soupapes. 8i le doigt
est défectueux il faut changer le culbuteur. Conr
troler aussi les vis de réglages de jeux des culbu-
teurs et si l'articulation avec la tige poussoir est
usée ou endommagée remplacer la vis.

Controler les diamétres intérieurs des coussinets de
culbuteurs avec le diameéwre de l'axe de ceux-ci




{c)

4.

5.

6.

7.

(aux points d’articulation). Si le jeu est excessif,
remplacer ! ensemble culbuteur/coussinet.

Le remontage et les réglages

NOTA:

© M faut nettoyer compérement les picces avant
de procéder au remontage.

* Huiler les glissieres et les piéces em votation
avant remontage.

Coiffer soigneusement les guides soupapes de leur
joint neuf.

NOTA: Il n'est pas possible de véutiliser les
gncIens joints.

Endutre les queues de soupapes d’huile moteur
propre avant de les glisser dans leur guide. Puis,
passer les ressorts avec leur coupelle et apras les
avoir comprimeés avec un compresseur de ressort,
metire les coins de retenue.

Installer {e dispositif de commande de renvoid des
soupapes comme figuré ciaprés en veillant i
savoir, que le repére prévu i lel’extrémité an-
térieure de cet axe doit se trouver 3 gauche,
moteur vu de devant. Mettre de I'huile moteur
propre sur les coussinets des culbuteurs.

Cammande de renvoi des soupapes

Bian serrer les vis de fixation de la commande de
renvoi des soupapes sur le dessus de la culasse.

NOTA: Ne jamais réutiliser le joint de corps
d'injecteurs.

Serrer les bougies de préchauffage au couple
imparti.

Fixer le corps d'injecteurs en respectant le couple
de serrage des vis.

Brancher les bougies de préchauffage.

Inutile d'enduire le joint de culasse de mastic
d’étanchéité car il en est déjd pourvu.

9. Serrer les vis de culasse en respectant bien le
couple spécifié et l'ordre de serrage numéroté
cidessous.

Face avant
du moteur
Crde de serrage de vis de culasss
190. Bien veiller 2 avoir mis des joints neufs, enduits de
mastic si indigué.
11. Réglage des culbuteurs.
Amener le piston de chacun des cylindres au point
mort haut du temps de compression, successive-
ment. Glisser alors une jauge d’épaisseur enrtre la
queue de soupape et le doigt du culbuteur pour
regler le jen en jouant sur Ia vis de réglage
35/100¢ 3 froid 4 I'admission comme 3 'échappe-
ment.
Réglage culbuteurs

{3} Structure du carter moteur

e

Le carter d’arbre et le bloc cylindres nen chemisé.
Ces deux éléments sont moulés d’une seule piéce
en fonge alliée. Les paliers de vilebrequin sont du
type coussinet en alliage de cuivre spécial régulé et
plagué au bain.

La poussée axiale du vilebrequin est ancaissée par
la butée du palier antéricur.



Le vilebrequin

Le vilebrequin en acier 4 haut indice de carbone
est forgé avec précision. Pour accroftre sa longé
vité, ses soies et manetons sont trempés 4 haute
fréquence. Les contrepoids sont monoblocs CaD
obtenus de forge avec arbre.

Le volant et la couronne

Le volant moté en bout d’arbre a un trés haut
coefficient d’inertie et un moment vibratoire
minimum. La courcnne est emmanchée 3 chaud 3
sa périphérie. Les dents de celle-ci sont trempés 3
hautefrquence pour augmenter leur résistance 2
'usure.

Les pistons sont en alliage d'aluminium.

ils sont de forme ovoide et tranconique {Petite
base au sommet) pour avoir un bon contact avec
les alésages. Les axes de pistons sont en alliage
d’acier spécial entiérement cémenté. Ils sont em-
manchés 4 la presse dans les pleds de biclles des
moteurs KE55 et KE70, tandis qu’ils sont libres et
arrétés par des collets d’axes dans le KE75. La
segmentation est 3 4 éléments trois segments de
compression et un segument ricleur. Le segument
de feu n° 1 et le ricleur sont chromé dur & la
partie en contact avec le cylindre.

No. 1

.

Segment ricleur

Les bielles

Les bielles sont forgées en acier 2 haut indice de
carbone. Leur tige est de section I et leur téte est
nervurée latéralement afin de leur procurer une
grande rigidité.

Avec les moteurs KES5 et KE70, I'axe de piston

@

est emmanché serré dans le pied de la bielle tandis
que le pied pivote sur I'axe dans le cas de KE75.
Le coussinet de téte de biclle est en alliage de
cuivre régulé et plaqué au bain.

Pompe 2 hmq
WY

Regulateur

Pignons da distribution

Les pignons de distribution

Tous les pignons sont de taille hélicoidale. Le
pignon de pompe i huile et celui du régulateur
centrifuge sont entrainés par le pignon d’arbre i
cames 4 partir de celui du vilebrequin.

L'arbre 4 cames

L’arbre & cames est forgé en acier 3 haut indice de
carbone? La pompe d’injection est commandée
directement par l'arbre a cames. Les cames et les
portées sont trempées haute fréquence. L'arbre &
cames. Les cames et les portées sont trempées i
haute fréquence. L'arbre 4 cames tourne dans les
portées usinées dans le carter moteur.

L'orifice d’huile prévu dans la portée antérieure
permet de lubrifier la culasse et les culbuteurs de
fagon intermittente.

Les poussées axiales de larbre a cames sont
supportées d’'une part par la cloison frontale du
carter moteur et d'autre part par le bossage prévu
dans le carter de distribution.

Les tiges et poussoirs de soupapes

Les poussoirs sont de type tbulaire. Leurs portées
sur les tiges et les cames sont traitées spécialement.
Le poussoir pivote sur la came par le processus de
décalage radial. Cela permet d’éviter la formation
d’une empreinte d’usure par la came sur la portée



{4}

(a)

B3 b

»

o GO

11.

12.

13,

14,

15

du poussoir. Les tiges sont prises dans Ja barre
d’acier. Elles sont trempées aux deux exirémités.

Poussoir

Came

Décalage radial

Décalage entre came et poussoir

Bémontage, remontage et réglages du bloc moteur
Démontage

Sortir 1a culasse {voir § 2)

- Enlever la pompe d’injection, la pompe i eau et

débrancher les circuits éléctriques (voir § 4, 5 et

&)

. Enlever la crépine d'huile et la pmpe 3 huile —

(voir § 3)
Enlever les tiges pousseirs et sortir les poussoirs
par la face supérieure du carter.

- Retirer le carter d’huile avec son joint.

Ex{raire le volant d’inertie.

- Sortir la poulie d’extrémité du vilebrequin avec la

rondeile, une fois liccrou dévissé.

- Enlever le carter de distribution avec son joint.

Sortir le pignon de pompe 4 huile.

. Enlever les masselettes du régulateur centrifuge,

puis le colller d'axe pour pouvoir sortir ie pignon
de régulation.

Extraire du carter, I'arbre 2 cames avec son pignon,
en tirant.

Enlever le machon, le pignon de vilebrequin, la
plaque ¢t la rondelle d’appui.

Devisser les chapeaux de tétes de bielles et sortir
les embiellages par la partie supérieure du carter.

Déboiter le palier du carter.

Mettre les contrepoids du vilebrequin en align-
ement avec l'encoche partiquée dans I'orifice du
palier du carter et sortir le vilebrequin, Attention
i ne pas dérériorer le passage du palier,

Sartie du vilebrequin

16. Démonter les embiellages de 1a fagon suivante

O Moteur KES5 et KE70

Utiliser Pextracteur d'axes de pistons g°
MD998130

Engager lembiellage dans 'enclume (1) (voir
croquis ci-aprés puis passer le jet (2) dans 'axe de
piston pour sortir ce dernier 2 l'aide d’une presse &
main sans dépasser une poussée de 3 tonnes sur
enciume.

NOTA:

- 1l ne faut pas sortiv l'axe de piston a coups de
marteau mais seulement & la presse. 1 faudva
remplacer Uaxe par un neuf si son extraction
était difficile par suite du gommage du piston.

© Lors du positionnement de labiclle sur Pen-
clume, s'assurer que le pied repase parfaitement
sur la bigorne.

Extracteur d’axes de pistons

@
>
s

1. Enclume

2. jet

3. Guide A {KE 70 A=8%mim
4. Guide B (KE 55} B=92 5min



Jet

Axe de pision Bielle

Repére de bielle (31)

Repére de piston

{Fléche)

Bigton

1 { //{:H Enclume

Extraction d’un ax de piston

o Moteur KE75

()

Décrocher les collets aux deux extrémités de I'axe
du piston. Tremper l'embiellage dans un bain
d’huile 3 environ 80°C pendant quelques minutes
pour pouvoir extraire I’axe ensuite.

Contrrles

NOTA:

+ Avant de procéder au metioyage du carter
motenr, voir s'il v’y & ni avaries ni fuites d'eau.

- Avant d’effectuer tous contréles et réparations,
il faut nettoyer emtiérement toutes les piéces
pour enlever les traces de cambouis de calamine
et de tartre.

s Nettoyer les conduits de graissage & l'air com-
primé en s'assuvant qu'ils ne sont pas obstrués.

Le carter moteur

Voir si le carter ne présente ni avaries ni fissures.
Si c’est le cas, le changer. Vérifier la chemise d’eau
du bloc eylindre qui peur &tre entartrée et rouiliée.
Tout élément défectuenx deoit &tre réparé.
Contrdler I'alésage des cylindres au calibre com-
parateur aux trois positions successives des coor-
données A et B. Si les cotes sont hors tolérances,
réaléser & une dimension supéricure de cote répara-
tion ou bien changer le bloc.

Les pistons

S’assurer que les pistons ne portent pas de traces
de grippage, de rayures ou d’usure. 51 c’est le cas,

changer la pi¢ce.

Prendre les cotes extéricures des pistons et
remplacer ceux-ci en cas d'usure excessive.

Si le jeu entre cylindre et piston est trop impor-
tant, réaléser aux cotes réparations ou bien rem-
placer le piston.

Prendre le diamétre de la bordure de fa jupe de
piston orthogonalement a 'axe du pied de bielle.
1] faur réaléser 4 une cote réparation toutes les fois
ot il y a échange de piston 4 la cote réparation
correspondante.

Prendre la cote du piston suivant le corquis
ci-dessus, au calibre & maichoire micrométrique.
Ensuite, réaléser et finir par un glacage ou honing
dans la limite du jeu spécifié entre ['alésage et le
piston correspendant.

Mesurer le jeu latéral entre segment et gorge. 57l
nest pas bon, remplacer le segment.

8i le jeu est encore trop grand méme aprés
’échange du segment, remplacer alors le piston.
Mesurer la fente de segment et changer celui-cisila
fente est hors tolérances.

Pour contrbler une fente de segment, i suffit de
pousser le segment dans le fond du cylindre, 3



Mesure du jeu latérai

Vaide du piston, jusqu’au niveau inférieur de
descente de la jupe (voir schéma) et de glisser une
jauge d’épaisseur dans Ia fente.

Prendre le jeu entre piston et axe ou entre le
coussinet de pied de bielle et I'axe de piston. Si
I'un ou l'autre est excessif, changer {e piston avec
son axe, ou bien la bielle.

o [

w/ Piston

-

Chemise

[~ Segment
e ] pe— N
Fente

Mesure d’une fente de segment

Les bielles

A Taide d'un equerreur de bielles, contrdler Ie
gauchissement et le flambage de celiesci. Si les
déformations sont trés prononcées, redresser les
bielles ou les changer. Fixer ensuite la bielle au
maneton pour mesurer le jeu latéral avec le coude.
Changer de bielle si le jeu est excessif.

Mesure du Jeu latéral d'une téte de bielle

Le vilebrequin

Veérifier 'étar dy vilebrequin (traces d'avaries et de
grippage aux portées, aux manetons). Prendre les
cotes des poriées et des manetons. $i l'usure est
hors tolérances, réusiner & la cote réparation
inferieure et remplacer les paliers des soies et des
manetons d'embiellages en correspondance.

NOTA:

© Avant de procéder au vodage de retouches,
réctifier le flambage. Bien respecter les rayons
des conges de 2,5 mm.

Portée R2,5

AN

Soie R2,5

—

Rayon de congés

Controler le jeu latéral du vilebrequin. Remplacer
la butée si le jeu est excessif. Pour effectuer ia
mesure, monter le vilebrequin dans le carter,
mettre les coussinets, puis le pignon, le manchon
et la poulie.

Bloguer I'écrou en bout du vilebrequin et, & 'aide
d'un comparateur, prendre le jeu latéral comme le
montre le schéma.



Contrdle du Jew latéral du vilehreguin

Les coussinets de soies et de manetons

Voir si les coussinets ne présentent pas de traces de
grippage, des fissures ou s'ils ne sont pas coulés. Si
¢’est le cas, il faut les remplacer.

Prendre les cotes intérieures des coussinets une fois
montés dans le carter, dans les paliers et sur les
bielles.

Ensuite, mesurer les diamétres extérieurs des
profils des portées et des manectons afin de
connaitre les débattements de graissage.

Si le jeu est trop important, il convient de
remplacer le coussinet.

Si, aprés avoir remplacé un coussinet, le jeu n'est
pas rattrapé, il faut usiner le vilebrequin 4 une cote
reparation pour adapter le coussinet correspon-
dant. Pour emmancher un coussinet, prendre
I"extracteur comme le montre le dessin.

.
s, 1]

(L Lo

I\

Prise de la cote intérieure d'un
coussinet de téte de biglla.

Trou de graissage \

Pour efeectuer I'extraction, emboiter I'exiracteur
dans le guide, comme illustré er pousser le cous
sinet hors de son logement en pressant de la face
avant vers arriére.

Pour extraire le coussinet i larriére du carter
moteur il faut le pousser vers intérieur aprés avoir
retiré la bague d’atanchéité,

Pour remonter un coussinet, procéder comme
illuseré, ci-dessous, en plagant le coussinet, le
guide, lextracteur. Pousser le coussinet dans le
sens par lequel il fut extrait.

\ 4

| Extracreur

Guide

] Palier ou carter

Mise en place F
d'un coussinet.

\

N
N

Repére

@V

7

Extraction
d'un coussinet

AN

Echange d'un coussinet



NOTA:

* Attention @ bien mettre en correspondance les
trous de graissage pratiqués dans le cavter et
dans le coussinet lovs de l'emmanchement de ce
dernier. Pour cela, un repérve est prévu sur
Pextracteur cu’il suffit de faire correspondre
avec le trou du coussinet. Aligner ensuite avec
le trou de graissage du carter au moment de
placer le coussinet. Bien entendu, il faut éviter
de faire tourner Uoutil ou le coussinet une fois
lalignement obtenu.

La wmise en place doit étve effectuée de manidre
que la partie disjointe du coussinet se trouve
au-dessus de U'axe du vilebrequin.

© Enduire lg circonférence extérieure du cous-
sinet d'buile wioteur propre avant montage. Ne
jamais taper avec un martequ ou autre gutil sur
le coussinet pour [emmancher. N'utiliser
qu'une presse a main.

Le pignona de distribution

Vérifier 1'état du pignen, surfaces de contact des
dents, usure. S'il n'est pas ¢n bon état, en faire
Péchange.

L’arbre a cames

Contrdler le jeu entre les portées avants et arrieres
de PA.C. et les alésages du carter. Si ce jeu est hors
tolérances, remplacer I'un ou I'autre.

Si la surface du profil des cames est abimée ou
bien que la saillie est anormalement usée, il faut
changer 'AC.

Le roulement d'arbre de pompe

Si le roulement de I'arbre de pompe i huile, est
trés usé ou abimé ou encore il ne tourne pas
souplement, il convient de Péchanger.

NOTA:

+ Pour emrmancher a la presse le roulement sur
larbre appuyer carvément sur la bague in-
térieure pour éviter toute contrainte sur la cage
extérieure.

Les poussairs
Contrdler leur face d’appui sur les cames. Si l'on

constate des criques, fissures ou des rayures im-
portantes, remplacer le ou les poussoirs.

{c)

{a)

Les tringles

Si l'usure aux deux extrémités d’une tringle est
excessive il faut remplacer la tringle,

Contrdler le flambage en couchant la tringle sur un
marbre et en mesurant l'arc par rapport & l'axe.
Réparer ou remplacer la tringle si la déformation
est importante.

Remontage et reglages

NOTA:

* Il faut neiroyer consciencieusement les pieces
avant d'effectuer le remontage. Prendre soin
particulierement aux trous de graissage, roule-
ments, alesages des cylindres et des roulements.

+ Lors de lassemblage, passer de I'buile moreur
propre dans les alesages des cylindres, sur les
glissiéves et sur les organes rotatifs.

© I ome faut jawmais véemployer de viewx joints
plats, iorigues ou bagues d'étanchéité, muais
toujors remonter du neuf.

Ne pas amettre d'enduire de pate d’etanchéité
les pieces nécessiteuses,

© Toujours bien respecter U'ordre de serrage des
vis et boulons ainsi que les couples spécifies.

+ Lz ou les couples de serrage ne sont pas
détevminés expressément, vespecter les normes
de visserie.

* En cours de remontage, corrobover les tolér-
ances et les jeux latéraux vecommandes.

Remontage des embiellages

0O Motcurs KE55 et KE7(

Se servir de I'outil spécial N° DM 998130. Pour les
embiellages de KE55, seul de guide B (ST 332159,
longueur 92,5 mmj convient.

Pour les embicllages de KE70, utiliser le guide A de
82 mm de longueur.

Axcde pisten Bislie




Engager le jet dans 'axe de piston et visser le guide
A au jer

Puis, passer l'ensemble dans le trou d'axe du
piston, le guide A le premier, une fois Ie pied de
bielle en position dnas le piston. A ce moment la,
le repére fléché sur le piston doit &tre orienté vers
le repére 31 marqué sur la bielle. Imprégner
suffisamment d’huile moteur la circonférence du
piston et I'alésage du pied de bielle.

Disposer tout l'ensemble ainsi déerit, dans 'en-
clume, aprés avoir aligné le méplat du guide A dans
{encoche de Penclume. Ensuite, faire pivoter le
guide de 90°.

Lors de la disposition des pieces, s'assurer que le
pied de bielle est correcternent posé sur la bigorne
et que le repére fléché de la téte de piston ainsi
que le repére 31 de la biclle sont visibles vers le
haut.

Emmancher "axe de piston 4 "aide d'une presse &
main sous une pression comprise entre 500 et
1500 kg.

Au cas o0 l'axe ne pourrait étre engagé dans ces
limites de forces il faudrait, soit changer la bielle,
soit changer le piston et son axe. Le gnide A
permet Uintroduction correcte de 'axe de piston.
Lorsque le montage est terminé, il suffit de faire
pivoter le jet de 90° pour faire correspondre le
méplat du guide avec I'encoche de 'enclume afin
de séparer l'embieliage de cette dernidre.

NOTA:

- Verifier le centrage de l'axe par rapport i la
bielle aprés montage. Corriger la position si elle
n'est pas parfaite, en premant soin de contrler
Poutil.

O Moteur KE75

Pour assembler l'embiellage, tremper quelques
minutes le piston dans Uhuile i 80°C environ.
Ensuite, monter les collets d’axes dans les gorges
du piston aux deux extremités de ['axe,

Le repére de bielle doit &tre dirigé vers 'avant du
moteur tandis que la fléche sur le piston vise la
chambre de combustion.

@

Montage des segments:

Bien respecter le corquis, car chaque segment est
diférent. Orienter les repéres vers le haut du
piston.

No. 1

—_— MNo. 2

Disposition des segments

{b) Disposition du vilebrequin

Tourillons et paliers doivent &ire huiles au mon-
tage. Attention 4 ne pas abimer les coussinets.

{c) Remontage des coussinets

Mettre en ligne la patte de butée avec I'ncoche du
palier: Au montage, les gorges de graissage doivent
étre visibles coté vilebrequin.

Mgontage d'une butés

NOTA:

© Les mémes butées sgrvemt aussi biew cbté
interne qu'externe. Avant montage, il convient
de sassurer gqu’elles vépondent qux ¢paisseurs
spécifiées. Pour avoir un jew axial corvect, il
faut jouer sur les butée aux épaissenrs conven-
ables.



_'”llr|||||||||l|""".
%

Vérification du seu latéral du vilabreguin

{d} Instalier la butée, la contre-plaque, le pignon etle

{e)

)

manchon, La butée, i la partie antérieure, doit étre
moentée de fagon que la patte soit engagée dans
Uencoche du palier et que ses gorges soient
orientées vers 'avant du moteur.

La face chanfreinée de la contre-plaque soit étre
orientée vers Varritre du moteur. Le bossage du
pignon deit &tre orienté vers l'arriére du moteur.
La tranche chanfreinée du manchon doit &re
orientée vers I'avant du moteur.

Engager l2 rondelle, la poulie et serrer 'écrou.
Mesurer ensuite le jeu axial du vilebrequin. Si ce
jeu est excessif, changer de butée. Une fois le jeu
correct obtenu, enlever la poulie et la rondelle.

Glisser les embiellages dans les cylindyres. Coiffer
les manetons avec les chapeaux de bielles et serrer
les écrous au couple imparti.

0 Moteur KE70 et KE55

Les bielles s'assemblent 4 I'aide de boulons. Glisser
les vis coté bielle et serrer leurs écrous sur le
chapeau.

0 Moteur KE75

Les bielles sont taraudées et les chapeaux sont
vissés dessus.

Pour entrer un embicllage dans un cylindre, se
servir d'un collier 3 segments etglisser le piston en
poussant légérement sur la téte, Attention 4 ce gue
le repére fléché sur la téte de piston et le N°de
référence de la bielle soient orientés vers 'avant du
moteur. Exception pour le KE75 dont Ia fléche du
piston doit viser la chambre de combustion.

Les fentes de segments doivent étre décalées de
o . .
90" environ comme le montre le COrquis sans

(o

qu'aucune d’elles soit orientée dans le sens de la
poussée de la bielle ou dans I'axe de piston.

Avant moteur

=

Racleur

Orientation des fenbes de segments

Engager l'arbre 3 cames avec son pignon dans le
carter. Mettre le pignon d’A.C. en prise avec le
pignon de vilebrequin en veillant 4 ce que les
reperes correspondent {voir dessin)

Repéres mar
Pignon de
mf"%%viiebrequin

Pignon d’AC

Repdrage des pignons

(b} Emmancher le pignon de régulateur sur son axe et

()

i

I'arréter avec un collet d’axe. Installer lis mas
selottes et le doigt poussoir.

Monter le pignon de pompe a huile avec son
rounlement.

Fixer le carter de distribution avec la timonerie de
commande du régulateur. Mettre le joint de carter
préalablement enduit de pate i joints spécifiée.



3)

(k) Mettre la poulie de vilebrequin.

(e} Monter le volant motear et serrar les 4 vis au

couple imparti.

{m) Fixer le carter d"huile.

(n) Placer les poussoirs.

GRAISSAGE
(1} Disponsitif de graissage

Filtre a huile

Par soucis de facilités de maintenance on a adopté
un filtre 4 huile du type a cartouche et cloche
maonobloc,

Lorsque la cartouche est encrassée ou cassée il se
crée une différence de pression entre entrée et la
sortie du filtre. Si la différence de pression est
supérienre 4 1 bar approximativement, un déten-
deur de la cartouche ouvte une voie de dérivation
au circuit d’huile. Conséguence I'huile non filtrée
chargée, circule {ibrement par ce bypass dans tout
le circuit de graissage.

il faut donc toujours surveiller le filtre a huile et le
changer toutes les 100 heures.

Filtre 3 huile

Pompe a huile

Epicyloidale, elle est montée 2 la partie antérienre
droite du carter moteur. Le filtre a huile iui est
directement raccordé. La pompe 2 huile est munie
d'un clagpet de sireté. Lorsque la pression d'huile
exceéde 3,5 bars, ce détendeur dérive Vhuile dnas le
carter pour éviter toute supression.

30

Filtre 4 huile
Détendeurs

{2}

Conduit d’huile

Arbrede culbuteurs

Culbuteur

AC

Pompe i huile

Mano-contact

Vilebrequin

Circuit da graissage

Démontage, réglages et remontage du dispositif de
graissage.

Filtre a huile

Si son démontage s’avére impossible i la main, se
servir d'une pince a sangle du commerce ou bien
d'une courroie trapézoidale, ou équivalent, passée
autour de la cloche. Au remontage, le filtre ne doit
étre serré qu 2 la main. Enduire le joint torique
d’un mince film d’huoile moteur. S’assurer qu’il est
bien & sa place au moment de visser le filtre. Serrer
ce dernier entre 11 et 13mN.

Mettre le moteur en marche afin de vérifiers'ily a
présence de fuites d’huiles au joint du filtre,

Pompe a haile

Précautions 4 prendre lors du démontage et du
remontage:

Avant deprocéder au remontage, enduire les piéces
mobiles d'huile moteur.

Aprés assemblage, voir si U'axe tourne normale-
ment sans a coups.

Prendre le jeu entre le rotor et le corps de pompe.
Si le jeu est excessif, changer le rotor complet ou
le corps.



A Taide d'une jauge d'épaisseur, prendre le jeu
entre le rotor et 'excentrique. Si le jeu cst excessif
changer les deux piéces.

Contrdler  également le jeu rotor et
couvercle. Monter le rotor dans le corps de pompe.
A laide d'un réglet prendre le jeu 2 la jauge
d’épaisseur entre le rotor et le réglet. Si le jeu est
excessif remplacer le coprs de pompe ou le rotor
complet.

entre

Prise de Jeu entre rotor et corps de pomps

Prise de Jou entre rotor et excentrigue

Prise de Jeu entre rotor et couvercle

Pignon de pompe a huile

Cenrroler I'état d'usure de la denture et changer le
pignon si elle est défectueuse, Monter le rotor
complet de pompe A huile en engageant le méplat
d’extrémité de I'axe de la pompe dans le bec de
I'axe du pignon. Monter le corps de pempe. Mettre
un jeint neuf puts le couvercle. Il faut toujours
menter un joint torique neuf.

Mano-contact de pression d'huile

Contrdler le mano-contact comme le montre le
croquis. S'il est défectueux, 'échanger.

Contréle du mane-contact de pression d*huile

4) ALIMENTATION G.O.

(1) Dispositif d"alimentation

@

Filtre de gasole

Le filtre de G.O. est du type 4 cartouches papier.
A sa partie supérieure il y a deux vis de désaéra-
tion. Chacune est repéréec par un numeéro a sa
partie inférieure.

Pour purger, respecter I'ordre de numérotarion des
vis de désaération.

wp Vers la pompe

Filtre

Fiitre de gazole



Vis de
désaération

Ordre de
purge

Pompe d’injection

Cette pompe est du type double corps pour
moreur bicylindrique. Elle se compose, outre
lorgane de compression, du distributeur, des
poussoirs et du régulateur d'injection.

Elle est fixée 4 la partic supérieure du carter de
distribution. Les plongeurs sont actionnés par les
cames 2 l'intérieur du carter de distribution. Ils
ont un mouvement alternatif de course constante
pour alimenter le moteur en combustible,

Pour doser le débit de gasole & injecter, 1! faut
corriger la position des plongeurs par rapport 2
{eur barillet.

Pour cela, on fait pivoter le plongeur i I'aide d’un
pigon solidaire de la circonférence extérieure du
bartliet.

La griffe 4 la partie inférieure du plongeur s’engage
dans le pignon qui sransmet donc directement le
mouvement pivotant a eelui-ci.

Pompe d’injection vue en coups

/\
(.
[

1. Raccerd de distribution 10. Bariller

2. Sitge de distributeur 11. Goupille de tarage
3. Crémailiére 12. Pignon

4. Corps dc pompe 13. Plongeur

5. Poussoir 14, Raccord

6. Arrétoir 15. Coupelle

7. Ressort de distributeur 16. Ressort

8. Clapet de distribution 17. Coupelle

9. Vis de désaération 18. Ressort de rappel

Les massclottes du régulateur s'écartent sous
effer de la force centrifuge engendrée par |'arbre
4 cames en rotation. La force agit sur le doigt du
régulatenr qui actionne un levier lequel commande
la crémaillére.

Clest elle qui fait tourner les pignons de pivote-
ment des plongenrs.



Lorsque la cr,émailiére se déplace vers la droite la
guantité de gasole 4 injecter est diminuée, vers la
gauche elle est augmentée.

Le régulateur d'injection de cette pompe sert a
fixer un maximum de Iz quantité de combustible &
injecter.

Cest le ressort de rappel qui maintient Uarrétoir du
régulateur d'injection en peosition (croquis ci-
aprés).

En amenant le levier de commande tout 3 fait 4 Ia
position de vitesse maximale au démarrage, la
crémaiilére vainc la résistance élastique de 'arré&
toit.

Le déplacement de la erémaillére en direction de la
fléche {(voir croquis) accroit de débit d'injection.

i
r I 4 Cr — Crémaillére
g

Arrérolr

Lavier

Régulateur d'injection

Lorsque le gazole 2 atteint une pression suffisante,
le distributeur le laisse passer dans la wbulure
d'injection. Mais le distributeur a également pour
rdle d’empécher le combustible de dégoutter 4 la
fin du temps d’injection. A la fin de cette phase,
lorque la pression du gascle a diminué, le clapet de
distribution vient reposer sur son siége ¢t A ce mo-
ment 14 il peut rester du gasole dans la tubulure
d’injection.

Pour I'en empécher, le clapet est congu de maniére
i soutirer le gasole de la tubulure jusqu'i la
fermeture du distributeur. Cela permet de faire
tomber totalement la pression du combustible
dans la tubulure.

o /,:/fd— Raccord

g S

%
//7 S Clapet

!
S
%

SARRNRAN
]
[ e

%

%

= Kiége

I AT 1N

Fin de 1‘injection

Plaine injection

Fonctipnnement d'un distributeur

Ensuite, le gasole comprié par la pompe d’injection
est vaporisé dans la chambre de combustion par
Pinjection. Aprés passage dans le corps d'injection.
L'exédent de combustible dans U'injecteur retourne
au réservoir par le corps d'injection et par le
conduit de trop-plein qui est raccordé au mamelon
supérieur.

Blac injerteur vu en Coupe

Mamelon
Cale
Ressort
Atguille
Corps d’injection ®
Collerette

Douille

Injecteur @

&

e I Il

Régulateur

Avec le régulateur, les vitesses de rotation déter-
minées du moteur restent constantes selon sa
charge. Cela est rendu possible en équilibrant
I'effet de la force centrifuge sur les masselottes
dépendant de la vitesse du moteur, avec la tension
du ressort de régulation. Lorsque la vitesse du
moteur croit, les masseloties (3) croquis P. 43
s'écartent sous l'effect de la force centrifuge et
font glisser le doigt (2) en avant. Le doigt agit sur
le levier (5} qui actionne la crémaillére dans le sens
de I'appauvrissement de gasole 4 injecter. Mais, en
méme temps, le levier (5) tend le ressort de
régulation {4} jusqu a ce que le gradient équilibre
iz poussée centirifuge.

Cet équilibre stabilise le régime de rotation du
moteur.



Régulateuvr

MO N e

AC

Doigt

Masselotres

Ressort de régulation
Levier

Pompe d'injection
Commande
d’accélérateur

(2

{a)

Démmontage, réglages et remontage du dispositif
d*alimentation

Démontage
Injecteurs et corps d'injection

Débrancher la tubulure d’injection duu comps.
Débrancher égalementt le conduit de trop-plein au
mamelon.

Eniever le corps d’injection aprés avoir défait les
deux vis de fixation.

Dévisser le mamelon pour sortir la cale, les ressorts
et le clapet.

Serrer la douille de Uinjecteur dana un étau ¢t la
dévisser avec une clé prise sur le corps. Prendre
soin d'intercaler un mordache d’alu ou de cuivre
entre les michoires et la pidce 4 serrer. Sortir
P'injecteur de sa douille. St Pextraction est difficile,
tapoter !'injecteur avec un morceau de bols ou
équivalent en faisant bien attention 2 ne pas
Pendommager.

Régulateur

Enlever Ja courroie (voir dispositif de refroidis-
sement).

Enlever la poutie de vilebrequin.

Enlever la pompe d’injection (voir § pompe
d'injection).

Dévisser le carter de distributior pour pouvoir

®

I'enlever.

Diécrocher le ressort de régulation.

Enlever le levier du régulateur.

Enlever le levier de commande d’accélérateur.
Sortir les masselottes et le doigt coulissant.

NOTA:

« H est conseillé de s'absteniv de tous demontage
et remontage de la pompe d'imjection, sa
maintenance exige oulre une certaine dextérite,
une experience de diéseliste.

Injection
Filtre a combustible

vérifier 'état de la cloche et de la cuve du filtre:
déformations, fissures, etc. En cas d'avaries,
changer tout le filtre.

Toutes les 400 heures de service, il faut changer le
filtre, mais s'il semble trés encrassé il convient de
raccourcir | I'échéance.

Siege de distzibuteur

Centtrdler la face d'appui du siége. Si celui-ci est
défectueux,: le changer. Appliquer une pression
d’huile de 150 bars 4 'ensemble sigge et distribu-
teur, La pression ne doit pas chuter 4 moins de
130 bars dans les 5 secondes. Si cest le cas, il faut
changer la siége.



Plongeur et barillet

Effectuer l'essai d’étanchéité du piston plongeur
de la fagon suivante:

Meonter en pression d’huile 3 300 bars.

Mesurer le temps de chute de pression entre 200 et
100 bars. Ce temps doit étre supérieur 3 6
secondes. Si la pression chute en moins de 6
secondes, changer I'ensemble. Contréler Pétar du
plongeur (traces de grippage, d'oxydation).

Voir si le plongeur coulisse bien dans le bariller.
Un plongeur défectueux ne se répare pas, il faut
I'échanger. Contrdler également les dents de la
crémailiére et des pignons. Les remplacer en cas
d'usure ou d’autres défectuosités.

Contrdler la circonférence de contact des pous-
soirs, rouleaux et axes.

En cas d’'usure ou de défauts, les remplacer.

Pompe d'injection
Pour le remontage de la pompe d’injection d’ori-

gne, il convient de réutiliser la méme cale d’épais-
seur.

Cota de calage de la pompe d’injection

Si la pompe est neuve, il faut caler de maniére i ce
que la cote A {distance entre la périphérie cylind-
tique des cales de pompe et la face d’appui de
cette derniére sur le carter) soit comprise entre 75,
95 mm et 76,05 mm (tolérance de 0,1 mm au
montage d'une pompe neuve}.

Bien placer la saillie de Ia crémaillére de correction
sur la fourche du levier de régulation.

Les cales d'épaisseurs sont de 0,3, 0,5 et 1 mm.
Raccorder le conduit d’alimentation G.0.,

Purger le circuit en desserrant les vis de désaération
sur la pompe.

Corroborer le calage de injection comme suit:
Devisser le corps de distributeur pour extraire le
clapet et le ressort, puis revisser le corps seul. Faire
toutner ensuite le vilebrequin pour arriver au
moment ot le combustible ne sort plus de Porifice
d’injection du corps de distribution. C'est le point
de calage de Vinjection.

Se le délai d’injection n'est pas convenable le
réglage s'effectue en changeant les cales d’épais-
seurs prises en sandwich entre pompe et carter.

A upe variation d’épaisseur de calage de 1/10e mm
correspond, une modification du délai d’injection
d'environ 1 degré. Si le calage de I'injection en
peut ctre effectué ailleurs que sous atmosphére
poussiéreuse ou bien & I'air libre, ne pas démonter
les corps de distributeurs (clapets, ressorts) pour
eviter d’empoussiérer et dégarer des piéces. Simple-
ment, débrancher le conduit d’injection n° 1 i
Uinjecteur. A l'aide d'une clé wbulaire de 24
engagée sur I'écrou du vilebrequin serrant Ja poulie
faire tourner progressivement ce dernier jusqu’a ce
qu'apparaisse le combustible i Pextrémité du
conduit. A cec moment li et lorsque le combustible
commence 2 perler on constate e délai d'injection.
Mais, ce délai a un retard d’environ 17 sur le calage
réel,

En conséquence, le calage de I'injection dans ce cas
doit étre de 24 degrés avant le point mort haut.

Injecteurs — essais de pression de début d'injection

Prendre les mesures de pression de départ d’injec-
tion au moyen d’un appareil i essayer les injec-
teurs. 51 la pression est anormale, la rétablir anx
spécifications en jouant sur I'épaisseur de calage.
Démonter le raccord pour pouvoir changer les
cales.

Une différence de calage de 1/10e mm correspond
a environ 10 bars.

Coatzole de I'injection

Essais de dispersion

Actionner lentement le levier de la pompe i essais
(environ 10 courses 3 la minute) afin de contréler
Paspect du jet. Sa direction doit &tre dans I'axe



longitudinal de l'injecteur. L'injection est jugée
anormale 5'il v a dispersion, diffusion ou encore si
le jet n'est pas suffisamment micellaire.

L]
n
|
"
M

BON MAUVAIS MAUVAIS

Essais de dispersion

Essais a la gouite

Si Pinjecteur ne satisfait pas aux critéres d’essais
précédents c'est qu'il est probablement défec-
tueux, il convient de I’échanger. Cependant, il est
normal qu'il perle & la suite de I'essai de dispersion.

BON MAUVAIS MAUVAIS

Essais a la goutte

Conditiens d’injection normale

Actionner rapidement le levier de la pompe 2 essais
(environ 200 courses/minutes). Le combustible
deir alors jaillir en un jet droit, ténu, vaporisé dans
I'axe longitudinal de 'injectenr.

Régulateur

Vérifier I'état d'usure des encoches des masselottes
centrifuges. Si l'usure est trop Importante, ¢
changer les masselottes. Contrdler la motilité du
doigt poussoir. Si l'axe glisse mal, le rréparer ou
Péchanger. Contrrdler le point de contact entre le
doigt et le levier de régulateur, Voir également la
fourche s'engageant dans la crémaillére. $'ll y a

®

trop d'usure, monter un nouveau levier. Vérifier le
gradient et ['érat du ressort. S'ils sont mauvais
changer le ressort.

Remontage et mises au point

NOTA:

+ Nettoyer les pieces dans le petrole avant de les
remonter. Ne jamais les essuyer.

*  Bien contrbler les infecteurs et changer tout le
bloc injecteur en cas de defectuosités.

- Voir sile ressort d'infecteur n'est pas cassé.

Injecteur et porte injecteur

Glisser I'injecteur dans sa douille. Visser la bride au
porte injecteur et serrer 'ensemble i la douille au
couple spécifié.

Monter le clapet, le ressort et la cale d'ipaisseur
puis visser le raccord.

Visser le bioc injectur i son emplacement dans la
culasse en respectant le couple imparti et en
intercalant absolument un joint neuf.

Pompe d'injection et régulateur

Procéder suivant les opérations inverses du démon-
tage,.pour remonter ces dux organes.

Bien s'assurer que les articulations du régulateur
jouent comme il faut.

5} DISPOSITIF DE REFROIDISSEMENT

{1} Eléments du dispositif

Pompe & eau vue en coupe

. Corps
Roue i aubes
. joint
Bride
Arbre .
Couvercle

R TN



(2)

Pompe 2 eau

La pompe est du type 4 roue a aubes. Elle est
située & la partie antérieure supérieure du bloc
moteur L'arbre de la turbine tourne sur deux
roulement 4 rouleaux étanches qui dispensent de
graissages.

Thermoconiact

Le contrdlenr de temérature d’eau est installé 4 la
partie supérieure frontale de la culasse. Lorsque
le liquide de refroidissement atteint 105 4 110°C,
le thermocontact allume la lampe témoin de
température d’eau en signe d'avertissement.
Lorsque cela se produit, il faut vérifier le niveau de
Peau de radiateur ou le dispositif de refroidisse-
ment.

Démontage, réglages, remontage

'
Desserrer le support alternateur. Desserrer la vis de
biacage du tirant pour faire basculer 1'alternateur
contre le moteur.
Retirer la courroie.
Dévisser les vis de fixation du ventilateur et de la
poulic de pompe 3 eau pour les enlever tous les
deux.

Voir si le ventilateur ne présente pas d’avaries et de
fissures. Si ¢’est le cas le remplacer.

Vérifier I'état d’usure de la courroie (allongement,
éraillures) si c’est le cas, la remplacer.

Le remontage s'efeectue de fagon inverse du
démontage en respectant bien cependant le détail
ci-aprés:

NOTA:

+ Lorsgu'on appligue une pression au wilieu du
brin de courroie situ¢ entre les poulies de
pompe et de vilebrequin, la fleche doit érre
comprise entre 10 et 12 mm.

Le véglage s'effectuc en faisant pivoter 'alter-
nateur qvant de rebloguer les vis du support et
du tivant,

Poulie de
pompe & eau

Poulie d'alternateur

Poulie de
vilebreguin

Mou de courrgie

6) EQUIPEMENT ELECTRIQUE
{1} Organes électrigues

® Démarreur

Type, pour KE5S5 e MO03IT15772
Type, pour KE7G & KE75 .. MOOAT 14673
Puissance, pour KESS ... 0,9KWen 12V
Puissance, pour KE70 & KE75 ... 1,2KW en 12V

Sens de rotation: Dextrosum, vu coté pignon
lanceur

Diamétre de carcasse, pour KESS . 90mMmM

Diamétre de carcasse, pour KE70 & KE75 ... 109mm

Poids, pour KE55 oo, 6,4 kg

Poids, pour KE70 & KE75 ..o 7,5kg

Le démarreur est du type a pignon-lanceur coulis-
sant commandé par un solénecide.
Ce solénoide permet au pignon de venir s’enpager
doucement sur la couronne dentée du motenr.
Les principaux composants du démarreur sont:
Le motenr d’entrai nement
Le coupleur — désaccoupleur actionnant le
pignon mais limitant avssi le régime de rota-
tion du démarreur une fois le moteur mis en
marche.
Le solénoide aussumant ['accouplement du
pignon avec la couronne, pour lancer le
moteur.



La partie fixe du démarreur se compose de la
carcasse, de la cage statorique, des bobinages, des
paliers avant et agriére, du sapport central et du
soléncide, _

La partir mobile comprend l'induit et le coupleur
~ désaccoupleur. Le solénoide a une armature, un
plongeur et une bobine. Le plongeur est raccordé
au coupleur par un levier.

Démarreur vu en coupe

®  Alternateor

Génératrice de courant alternatif

N YPE cocerrerrrcreermrresrencrnnes 021000-2431
DEBIE v 35A €0 12V

Sens de rotation ......ccvvenees Dextrorsum, vu coté poulie,

Poids .o 3,6kg environ.,

Altarnateur vu en coupe

Solénoide

Levier d'accouplement
Palier antérieur

. Coupler-désaccoupleur
Butée

Palier central

S p o =

7. Carcasse
8. Stator
9. Inductrices
10. Induit
11. Balai
12. Palier arridre

-@

®@ © g @

Schéma de principe

1, Stater 6. Balai
2. Rotor 7. Flasque avant
3. Roulement 8. Roulement
4. Flasque arriére 9. Poutie-ventilateur
5. Pont redresseur 0. Diode
@ @
ONY,
®
: < | lc;
A: ' -
@

O

Schéma de principe




1l s'agit d’un alternateur triphasé i pont redresseur
i 6 diodes. Il est entrainé par la courroie du
vilebrequin. 1l se compose d'éléments fixes et
tournants. Les éléments tournants sont le rotor ou
inducteur, les roulements, la poulie avec le venti-
iateur,...

Les éléments fixes sont pour i'essentiel: le stator
ou induir, les flasques ou paliers avant et arridre, le
pont redresseur et les balais,

Le pont redresseur se compose de 3 diodes reli€es
au + ¢t de 3 diodes reliées au —, montées sur un
portediodes d’isolement.

Régulateur
.................................... Tirrill (& vibreurs)
N° e LYPE w-ervermmrnerionssacssirnrcns 026006-1763
Polarité ........ . 3 la masse (=)
Composants . . Régulateur de tension et

refais de témoin de charge.

Régulateur de teasion Relais
FITy ;

o m—

-

: Schérr;a' de principa

L'appareil se compose du régulateur de tension et
du relais de témoin de charge. Son branchement se
fait aw connectur. Le régulatenr maitrise la
tension fournie par 1'altérnateur, quelle que soit la
vitesse de celui-ci. En fai, il permert de régularieser
la rension fournie par la génératrice, en coupant et
en rétablissant le courant dans les bobinages.
Lorsque le relai de témoin de charge dispose d'une
tenston N aux bornes de l’aiternateur,_ la tampe
témoin ne s'allume pas. Autrement dit, la lampe
reste éteinte lorsque 'alternateur fonctionne cor-
rectement.

{2) Démontage, réglages et remontages de I'equipe-
ment électrique

{a) Démontage

® Débrancher le cable de batterie 2 celle-ci.
Débrancher les bornes B et S.
Défaire les vis de fixation et enlever le démarreur.

®  Alternateur

Débrancher le cdble 4 1a batterie.

Débrancher tous les cibles au flasqae arritre.
Enlever la vis de la patte réglable pour dégager la
courroie,

Devisser le boulen pivot pour le sortir et pour
enlever I'alternateur.

{b) Remontage et réglages
®  Démarreur

Si le démarreur ne tourne pas aprés avoir mis le
contact, il ne faut pas déduire d'embiée que son
moteur est deéfectneux, en dépit des apparences.
L’origine de la panne peut étre ailleurs. I peut
s'agir de contacteurs on d’autres organes moteurs.
Avant de démonter le démarreur, vérifier le circuit
de démarrage. Aprés seulement, si tout est en
ordre, on démontera le démarreur pour le tester.
Diagnose de panres du circuit de démarrage.

Batterie insuffisamment chargé’é,

Desserrage des cosses de batterie,

Desserrage des bornes du démarreur.

Défauts de branchement (cdbles 4 la masse,

coupés, en court-circuit...)

Démarreur i la masse,

Solénoide défectueux.

Essais 3 vide

Brancher le démarreur comme le montre ie schéma
ci-aprés, avec la batterie 3 la source, le contacteur,
un ampéremétre en série et un volmétre en
paraliéle,

Metrre [e contact et controler la vitesse de rotation
du moteur, la tension et I'intensité absorbée. Si les
resultats ne satisfont pas aux caractéristiques
specifiées, se reporter au tableau ciaprés pour y
remédier.

Ne pas hésiter & changer les balais du collecteur si
ils sont anormalement usés.



Interrupteur Mesupe de la gapde du pignon

s En raccordant la borne § du solénoide et la masse
du démarreur aux borrnes de batrerie, le pignon
sort brusquement et bute li. A cet instant,

A
Ampbremétre repousser Iégérement le pignon et mesurer la garde
avec la butée {voir fig. ci-dessous).
! Batcerie i
t V) Demarreur
I Voltmeétre

Branchement pour assais & vide

DIAGNOSE CAUSES

Courant absorbé excessif et faible vitesse de rotation @ Coussinets secs ou défectueux
———— € Induit en contact avec le stator

-® Bobine d’induit faisant masse avec bobine
inductrice.
# Bobine d'induit en court-circuit,

Courant absorbé excessif et moteur bloqué ® Solénoide 3 la masse

® Bobinages d’induit et d'inducteur i la
masse.

@ Coussinet grippé

Le courant ne passe pas et le moteur ne tourne pas. ® Bobine d’induit ou d’inducteur coupé
® Balai cassé
® Mauvais contacts balais — Collecteur

Courant faible ® Mauvaise connection au stator

Courant et vitesseexcessifs. # Court-circuit au stator

Mesure de la garde du pignon de démarreur
3 Le vemontage s'effectue de maniere inverse du
demontage, en vespectant ce gui suit:

TN Bien débarrasser de toutes traces de peinture,
roullle ou cambouis les faces d'appuis du
flasque antéviewr du démarreur et du carter
moteur,

Butce
-4 ®  Alternateur
Garde
L Brancher I'ameremétre, le voltmétre, les interrup-
teurs, le rhéostat et la batterie, puis, faire tourner
I'alternareur pour le mettre i I'épreuve:
NOTA:
* Pour mesuver la garde du pignon, débrancher la
borne M.

@



A vide

Faire tourner lalternateur et actionner 'interrup-
teur § 1. L'interrupteur ouvre le circuit de courant
provenant de lz batterie pour alimenter le bobin-
age inducteur.

Augmenter progressivement la vitesse de rotation
de lalternateur jusqu’a ce que le courant d'excita-
tien de la batterie, inverse de celui qu’il engendre,
idsparaisse tout a fait du bobinage inducteur.
Ensuite, couper le contact en S51. Continuer
d’accroitre la vitesse de I"alternateur.

Losque le voltétre marque 14 volts noter le régime
de rotation de I'alternateur qui ne doit pas excéder
1400 t/mn.

m' Allrernateur

Branchement d'apreures d'essais

De débit

Metire le rhéostat a la position de consommation
maximum afin de diminuer la tension de sortie,
puis actionner les interrupteurs 51 et 82, Aug-
menter progressivement le débit de courant pour
que l'airernateur reprenne. Lorsque la tension aux
bornes atteint 14V sous 15A, Ia vitesse ne doit pas
dépasser 300T/mn.

Le remontage répond & l'ordre inverse du démon-
tage, en faisant attention & bien serrer les con-
nexions ¢lectriques et en raidissant convenable-
ment la courroie.

NOTA:

+  Au risque de claquer les diodes, ne pas employer
de contrdleur de civewit HT.

+ Prendre soin de debrancher la batterie avant de
lu remettre en charge vapide.

Régulateur

Brancher un voltmétre aux bornes A et E.

Faire tourner le moteur au ralenti et débrancher la
borne B pour que Valternateur ne charge pas.

Faire tourner le régulateur 4 4,000 T/mn et lire la
tension indiguée au voltmétre, elle doit se situer
entre 14 et 15V,

NOTA:

- Le régulateur est plombé. Si i a été ouvert, la
garantie est cadugue.
Ne jamais laisser towrmer le moteur avee le
régulateur débranche.

Bougies et témoein

Si l'on raccorde la borne d'une bougie 3 incande-
scence 4 la borne + de batterie et le corps de la
bougie 4 'antre borne de la batterie, le filament de
bougie doit rougir.

Si le témoin de préchauffage du moteur met
beaucoup de temps a rougir c'est qu'il est pro-
bablement coupé.

Normalement il doit rougir ¢n moins de 25
secondes.



SECTION VIlIi DEMONTAGE DU TRACTEUR

1. Carrosserie avant

Organes . .
démontés Ordre de démontage Qeé Notes
Rétroviseur (1) Ecrou M12 1
- Rondelle frein M12 i Le rétro peut étre enlevé avec
sa rondelle cacutchouc.
Rétroviseur |
Capot moteur (2) Crochet gautche i —J Se décrochent 3 la main.
Crochet droit 1-
Visgonds D & G 2 Fixés au cadre de radiateur.
~* Rondelle 1
Anneaw cacutchouce 2 1 par gond
Ecrous M10 (D & G) 2 Se vissent aux gonds
* Rondelle frein M10 2
- Rondelie M10 - 1pargond
Capot 1 Attention aux phares en enlevant
le capot.
Joue gauche (3} VisM8 x 16 3 Vissées zu cadre.
* Reondelle frein M8 3
* Rondelle M8 3
Vis M8 x 16 2 Vissées a la traverse AV
- Rondelie frein M8 2
+ Rondelle M8 2
Joue gauche 1
Joue droite {4) Vis M8 x 16 3 Vissées an cadre
* Rondelle frein M8 3
Rondelle M8 2
Joue droite
Grille de venti- VisM8 x 16 3 2 vissées 4 la joue et 1 4 la bride de
lateur {3) + Rondelle frein M8 3 grille,
* Rondelie M8 3
Grille de ventilateur 1
Traverse avani {6} Vis M8 x 16 2 Vissées au cadre
+ Rondelle frein M8 2
* Rondeile M8 2
Traverse AV 1




Organes N°®

démontés dordre Ordre de démontage Qué Notes
Cadre de radia- I.es joues, le radiateur, ete. qui sont reliés au cadre {7), doivent étre enlevés avant
teur (73 celui-ci {voir processus de démontage de ces éléments).
Vis M10 x 25 4 Vissée au longeron antérieur
* Rondelle frein 4
!
7 Cadre de radiatenr 1
Longeron antérieur 1l convient d’enlever tout d’abord les éléments solidaires du longeron.
(8) Celui-ci peut alors étre séparé de Pessieu avant en enlevant simplement le pivot d’essieu.

{Voir démontage de chaque élément séparément).







2. Carrosseric arricre

Organes
démonrtés

NO
d’ordre

Ordre de démontage

Qre

Notes

Siege (1)

Berceau de sidge (2)

Garde-bone droit
et gauche (3}

Attache béta
Embout .

Gond de siége 10 x 188
Embout

* Goupille fendue
(2 %18

Siege

Vis ME x 20

+ Ecrou m8

- Rondelle frein M8

+ Rondelle M8

VisM8 x 16
Rondelie frein M8

Bercean de siége

+  Cale caourchouc {A)

+ Bouchon (30}

+ Joint

Vis M8 x 16

Ecrou M8
Rondelle frein M8
Rondelle M8

Rawdisseur

Vis M8 x 16
Rondelle

Ecrou M8 x 16
Rondelle frein M8

Ecrous M& x 16
Rondelle frein M8
Rondelle M8

Garde-boue D & G

BN R R -

— [ T o B T O T e

NS S N N N N

Vissées au raidisseur de garde-boue

Relie les garde-boue au berceau de
siege,
Vissées aux deux marchepieds.

Vissés au pont AR







3. Radiateur et filtre a air

Organes
démontés

NO
d’ordre

Ordre de démontage

Qué

Notes

Radiateur {1}

Calandre {4}

Filtre 3 air (5)

Support filtre 2 aix (6)

Cartouche filtrante (7)

Colliers de durite de filtre
4 air (48}

Durite supérieure
Collier (42)

Coliier de 35

Durite inférieure

Vis M6 x 12

* Rondelle frein M6
* Rondelle M6

Vis M8 x 30

* Rondelle M8

- Silentbloc

A b B B N R e e e

Les desserrer coté moteur et
coté filtre.

Coté moteur
Coté radiateur

Vissées aux deux cdHiés du cadre de
radiateur

Vissées au bas du cadre

Penser a vidanger le radiateur avant de enlever.

Radiateur

Vis M6 x 12 t€te Philips
* Rondelie frein Mé

+ Rondelie

Calandre
VisM8 x 16
+ Rondelle frein M8&

Filtre 3 air

Vis M8 x 20

- Rondeile frein M8
- Rondelle M8

Vis M8 x 35

* Rondelle frein M§

Support filtre 3 air
Ecrou i oreille M6
+ Rondelle

* Joint

Carrouche filtrante

b B

= R R Y e

—_ 1=

Vissées au cadre de radiateur.

Vissées au support filtre a air.

Yissées au cadre de radjateur,

Vissée au moteur.







4. Silencieux

d(é):r%ggfasge d?cl:; dre Ordre de démontage Qeé Notes
Garde-manifold Vis M8 x 10 8 Vissées ausilencieux
A B, C&D(1L) Rondelle frein M8 8
Rondelle M8 8
i
1 Garde-manifold A, B, C; D 4
Silencieux Vis M10 x 25 pas= 1,25 2 Vissées au moteur
Rondelle frein M10 2
Ecrous M10 pas= 1,25 2 Vissés au moteur
- Rondelle frein 2
1
Silencicux 1 Sous-ensemble
Coquilies (2) Vis M8 x 10 ] Vissées au silencicux
Rondeile frein M8 6
Rondetle M8 »
4
2 Coquilles




5. Seurces et accélérateur d'énergie

dgrfﬁf ;‘t?s d’:{::lre Ordre de démontage Qué Notes
Réservoir (1)} Collier 1
Conduit G.O {270} 1 A débrancher au filtre pour
purger.
Collier i Sous le réservoir.
Ecrous M3 2 Retiennent la sangle sur Iassiette.
2 Sangle 1 A décrocher de l'assiette,
1
i Réservoir
Batterie (3) 4 Cibles 2 A débrancher aux bornes
Ecrous Mé 4 Vissés aux tirants.
5 Tirants 2
¢
6 Etrier 1
3 Batterie 1
7 Cuvette de batterie 1
Levier d’accélérateur (8) Goupille fendue 2 x 8 pA Dégoupiller au levier et au régulateur.
Tige d’accéiérateur 1
Tendeur M6 1
Contre-écrou M6 i Sous-ensemble.
9 Crochet d’accéieratenr 1
Goupille fendue 3 x 25 1
Ecrou 3 créneaux M12 1
* Rondelle 13 x 56 x 3 1
* Rondelle Belleville 2
* Rondelle 13x32x1 1
- Rondelle de friction 13 x 50x 3 1
i
8 Levier d’accélérateur 1
Assiette {10) et Vis M10 x 25 2 Arriment assiette et cloison au
cloison {11) * Rondelie frein 2 carter d’embrayage.
1i Cloison i
VisM10 x 20 2 Vissées au carter d’embrayage.
* Rondelie frein M10 2
)
10 Asgiette







6. Mécanisme d’ernbrayage

Organes
démontés

NO
d'ordre

Ordre de démontage Qué Notes

Carter d’embrayage
(1)

Démontage par U'avant du tracteur

.

VisM12 x 30
Rondelle frein M12
Rondelie M12

Vis M8 x 25
Ecrou M8

VisM8 x 16
Ecrou Mg
Rondelie frein M8

faisceaux électriques débranchés

direction enlevée

conduits hydrauliques débranchés

arbre de transmission dégoupilié de I’avant

tous les autres organes séparés de 'arriére du tracreur par I'avant doivent
éire enlevés préalablement.

A l'aide d’un portique d’atelier, soulever le groupe moteur train avant,

en prenant soin de caler le train arriére {voir phota), pour séparer le tracteur.

&l

Vissés au moteur

LT S - S O I B N = Y

:' Vissés 3 la plaque AV

Le tracteur peut alors €tre séparé, Disque et cloche d’embrayage viennent avec
le moteur.

61



Orpanes Ne

démontés dlordre Ordre de démontage Qué Notes

Du carter d’embrayage Ecrou M12 8 .,
au carter de BV, 7 - Rondelle frein M12 8 :I Vissés au carter de B.V.
Disque d’embrayage (2) Vis de centrage M8 2
+ Rondelle frein M8 2 L, . .
Vis M8 x 20 1 Vissées au volant d’inertie.
+ Rondelle frein M8 4
4
3 Cloche d’embrayage 1
2 Disque d’embrayage 1
Pédale d'embrayage (5)
Marchepieds G & D (4} Vis M10 x 20 6 Le démontage est facilité par Iabstrac-
+ Rondelle frein M10 6 tion des marchepieds
+ Rondelle M10 6 Enlever préalablement les ressorts des
biellettes de freins et de la tige de
blocage du différentiel.
4
4 Marchepieds G & D 2
Biellettes de freins Goupille fendune 2 x 18 2 Les biellettes de freins droite et
(7-1). + Rondelie M8 2 gauche peuvent étre dégoupillées au
Voir aussi au Axe de chape (B) 2 pédalier et & I'axe de pédalier. Dans
chapitre freins. ce cas il faut décrocher les ressorts
+ de rappel.
7-1 Bieliette de frein 2




Organcs Ne

démontés d’ordre Ordre de démontage Qué Notes
Axe de pédalier {(6) Collet d’axe 1 Coté droit de I'axe.
Goupilte fendue I La pédale gauche est relachée.
1
7-7 Pédales D & G de freins
4
6 Axe de pédalier
Goupilie fendue 3,5 x 18 1
Rondelle M8 i
Tige 1
Ressort de tension 1 Llautre extrémité est crochetée, 4
I'axe de chape dans le carter
d'ambrayage.
1
5 Pédale d’embrayage et crochet 1
Chape de débrayage (7) Goupille fendue 3 x 20 1 Une fois la goupille enlevée on peut
8 Axe de chape 1 sortie I'axe de chape par la droite.
Ressort de tension i
{
7 Chape et biellerte 1
Ertier d’interrupteur (9) Vis M8 ¢ 16 2 Vissées sur le coté du carter,
Rendelle frein M8 2
Randelle M8 2
L
b Etrier avec Vinterrupteur 1
Butée d’embrayage {10) Une fois la chape de débrayage retirée, la butée peut étre extraite du carter avec
les pieces ci-apiés:
Collet d'axe
Bague d'étanchéité i V(20325
Feutre
11 Manchon
Le feutre et la bague se glissent hors du manchon aprés avoir enlevé le
coller d’axe.
Arbre d’entrée (12) Goupille fendue 2 x 18 3 Vissés avee le flasque du cdté du
Ecrou & créneaux M8 3 carter de la B.Y.
1
12 Arbre d’entrée avee les boulons

et le frottoir.







7. Freins

d%;%:gfgs d‘;\Tr(c)lre Ovrdre de démontage Qrué Notes
Biellettes de freins Goupille fenduc 2 x 18 4
D&G(1} Rondelle M8 4
2 Axe de chape (A) 2 €o1é cames de freins.
Axe de chape (B) 2 Céé axe de pédalier et pédale de
frein drorr.
Ressort 2 Crochetés aux axes de chapes et aux
degrés.
!
1 Biellettes avec leurs chapes 2
Pédalier (7} Voir mécanisme d'embrayage.
Crochet de parcage (4) Ressort de torsion 1 Le décrocher
Vis M10 x 35 1
Ecrou M10 i
Rondelle frein 1
1
Crochet de parcage 1
Partie active (5) Vis M8 x 20 12
Rondelle frein 12
Flasque D & G 2 Avec cames €t michoires.
Joint 2
5 Partie active 2 Sous-ensemble
Tambours de freins (6) Collet d*axe 2
+
6 Tambours En bout des pignons de roues AR







8. Direction
dgrlfng;s d’éj;re Ordre de démontage Qué Notes
Boitier de direction Vis M10 x 30 4 Vissées au carter d’embrayage.
avec colenne et volant + Rondelle frein M10 4 '
(1) 4
1 Mécanisme de direction complet Ce sous-ensemble comprend le boitier,
{a colonne, le volant, le tableau de bord.
Barre de direction (2} Goupille fendue 2,5 x 25 2
Ecrous 3 créneaux M10 2 Aux deux extrémités de la barre.
Rondelle frein M10 2
!
2 Barre compléte 1
+ Barre de direction 1
« Capucheon 2
+ Graisseur 2
Bras Piwman (3} Barre de direction Voir ci-dessus
Ecrou M20 i Pas 1,25
Rondelle frein M20 1
1
3 Bras Pitman 1
Barre d’accouplement Goupille fendue 2,5 x 25 2 Aux deux extrémités de la barre.
4) Ecrou 3 créneaux M10 2
* Rondelle frein M10 2
4
4 Barre d'accouplement avec ses
rotules
Levier de fusée (5) Vis M8 x 35 8
* Rondelle frein M8 8
1
5 Leviers de fusées D & G 2







9, Pont avant

doégzgfzs d'ol\;;re Ordre de démontage Qré Neates
Pivot d’essien (1} Avant d’extraire le pivot d’essieu, soutenir Pavant du tracteur sous un calage
ou par un pertique, afin d’éviter qu'il choit une fois le pont enlevé.
Goupille fendue 1 {($3 x 25)
Ecrou a créneaux M12 1
+ Rondelle 13 x 32 x 3 1
{
i Pivor d’essieu 1
- Rondelle 1
¥
Coussinet 20 x 30 x 26 2
. . Restent en place dans le carter de
* Jont torique P20 2 | Qifférenticl AV
» Joint torique G25 2
Fusee (2) Vis M8 x 30 14 Vissées aux carters de réducteurs.
+ Rondelle frein M8 14
1
3 Couvercle de réducteur 2
4 = Joint de couvercie 2
2 - Fusée 2
— Joint de fusée {35} 2 Sous-enserble
— Roulement 6205 2
— Collet d’axe $30 2
5 Pignon de fusée 2 25 dents
Roulement 6206 2 Reste dans les carters de réducteurs.

Jeint de cardan {6)

Leviers de fusées D & G
VisM8x 18
*+ Rondelle frein M8

Voir “Direction’”

@



dgiff%g;:;s d ,(Iif; e QOrdre de démontage Qié Notes
7 Pivot de roue 2
8 - Butée TAG20Z-1 2 Restent dans les carters de réducteurs.
Vis M6 x 16 28
« Rondelle frein Mé 28
4
9 Segment de genoux 4
10 Joint de collerete 2 (134)
11 Collerette de genoux 2
12 Yoint de réducteur 2
1
13 Carter de réducteur 2 Les carters sortent avec les souns-
* Joint de cardan avec ensembles ci-aprés.
roulement, arbre, etc. 2
8 Butée 4 billes TAG20Z-1 2 Roulement des pivots de roues.
Coliet d’axe ($15} 2 Aux fourches extérieures des cardans.
Bague de butée 2 (15 x26 x 1}
Roulement 6204 2
14 Pignon de cardan 2 12 dents
Roulement 6302 2
Joint 2 1évres 2 (VC 25405)
1
8 Joint de cardan 2
Collet d’axe a
16 Croisilien 2
{
15 Fourche extéricure 2
Fil d’arrét 2
Goupille élastique 2
1
17 Fourche intérieure 2
18 Arbre cannelé 2
Joint a lévres 2 Reste dans les tubes de pont AV.
Différentiel avant Vis M8 x 25 8
(20} - Rondeclle frein M8 8




Organes N©

démmontés d’ordre Ordre de démontage Qué Notes
1% Tubes de pont avant D & G 2 Etant donné que les mécanismes de
* Joint de tube 2 différentiels avant et arriére sont de
20 Différentiel avant avec conception identique, se reporter
roulements 1 au chapitre du dernier pour de plus
21 Carter de différentief complet 1 amples détails concernant le
démontage du premier.
Pignon d'attaque {22) Vis M8 x 25 3
* Rondelle frein M8 3
23 Palier 1
* Joint torique 1 P71
* Joint de palier 1
N
Joing a lévres 1 TC25478
Collet d’axe €25 1
Roulement 6305 2
Entretoise 26 % 32 x 23 1
4
22 Pignon d’attaque 1







'_-_i:TE‘._;,\Q ."-:‘_‘:“
. A ,:,?éfz'"‘i* €
SR oL S
g

Lo




10. Transmission avant

d%:r%zr;lizs d’cr:r:ire Ordre de démontage Qe Notes
Tube de poussée (1) Vis de position 1
* Rondelle frein M12 i
i Tube de poussée 1 Séparé du carter de différentiel.
Faire glisser le tube jusqu’d ce qu'apparaisse le joint de cardan antérieur.
Joint de cardan Fil d'arrét 2 (#20 x 120)
antérieur {2) Goupille élastique 2
1
2 Cardans antéricur et postérieur 1 Une fois dégoupillés aux deux
avec arbre de transmission eXTrémites.
Collet d’axe $20 4
b
3 Fourche AV du cardan 1
antérieur
4 Croisilion 1 Démeonté
5 Fourche AR du cardan 1
antérieur
Eaire glisser le tube jusqu’a ce qu'apparaisse le joint de cardan postérieur et
réitérer les opérations précédentes.
)
6 Arbre de transmission 1
* Couvre joint 1
+ Joint a lévres 1 {VC20325)
= Coussinet i
Goupille élastique 2
Fil d*arrét (#20 x 120}
7 Fourches de cardan postérieur 2
+ Colley d’axe 920 4
8 Croisillon 1

/4






1. Systdme de relevage hydrauligue

Organes No . ,
démontés d’ordre Ordre de démontage Qué Notes
Tubulures (1) {2} Vis M8 x 35 1

Pompe (6)

* Rondelle frein M$
* Rondelle M3

Serre tubes

* Coussin
Vis M8 x 30

* Rondelie frein
Vis raccord

Crépine aspirante

Tubulure d’aspiration

+ Joint torique P28

* Joint torique P20
Tubulure de refoulement

» Joint torique P18

* Joint torique p20
Ecrou M8

* Rondelle frein M8

» Rondelle M8

Pompe
Couvercle de pompe
Joint

1 J Vissées an carter d’embrayage.
1

\\ 1

1

8 :’ Relient les extrémités des 2 tubulures

8 3 la pompe.

1 Relie 'autre extrémité de la tubulure de
refoulement au distributeur.

i Relie {'autre extrémité de la tubulure
d'aspiration i la base de la boite de vit,

1

2

1

1

2

i

+ Fixent la pompe aux goujons

z :' latéranx du moteur.

1

1

1




v

d%:r%zr;:Zs d‘g‘Zre Ordre de démontage Qré Notes
Distributeur (7) Goupille fendue de tige de rappel 1 La tige de rappel est séparée du
(2 x18) levier.
- Rondelle M8 1
Vis M8 x 55 3
» Rondelle frein M8 3
4
7 Distributeur i
+ Joint torique P12 2
Vérin {8) Enlever auparavant le distributeur et 1’attache du tirant {9).
Vis M10 x 40 7
+ Rondelle frein Mi0 7
+ Rondelle M10 7
Ecrou M10 2
* Rondelle frein M10 2
» Rondelle M10 2
4
8 Vérin 1 Enlevé avec la culasse et les bras de
relevage.
Bras de relevage Collet d’axe {(30) 2
(10) (11) 4
10 Bras de relevage droix 1 Avec la tige de rappel.
11 Bras de relevage gauche 1
Arbre de relevage (12) Collet d’axe {35) 1
1
12 Arbre de relevage 1
- Joint & lévres 2 VC30456
* Coussinet 1 30 x 34 x 30
» Coussinet 1 35 x39x30
ks ‘L
13 Chape 1 Avec tige de piston (14)
Piston {15) Vis Mi2 x 35 4
* Rondelle frein M12 4
4
16 Culasse 1
1
15 Piston 1
Rondelle de recul 1 P30A
* Joint torique 1 P50A
+ Joint torique 1 G55
17 Butée de chape 1 Reste dans le carter de pont AR.

@






12. Transmission AR et BV

Organes N©

démontés d'ordre Ordre de démontage

Qré

Motes

Vis M8 x 30
« Rondeile frein M8
- Rondelle M8

Vis M8 x 25
* Rondelle frein M8
+ Rondelle M8

Couvercle (1)

i Couvercle
- Joint

e e

S’eniéve avec le levier de changement
de vitesses et les fourchettes.

Fil d’arrée
Goupille elastique

Accouplement {2)

[3%]

Accouplement

Coquille d’entrée Vis M8 x 60

(3 + Rondelle frein M8
« Rondelle M8

Vis M8 x 35
+ Rondelle frein M8
+ Rondelle M8

o

Coquille d’entrée
* Joint
* Pion de centrage

bt bemd

O N N N O S

[ I

(#20 x 100)
(95 x 32)

§’eniéve avec le pignon
d’entrée et 'arbre intermédiaire de
prise de force




Organes N° ; :
dérgnontés d'ordre Ordre de démontage Qré Notes

Doivent étre enlevés d'abord.

Palier d’arbre de Triangles d’artache D & G 2 T
prise de force (4) Chapeau de prise de force -

Vis M8 x 25 6

4 Palier d’arbre de prise de force
+ Jomnt
* Pion de centrage

Sort avee 'arbre de prise de force. -

1
1
1
Fourchettes de rapports Vis 2 Retiennent les guides fourchettes
ient, haut et de subdii- « Rondelle frein M8 2 de rapports lents et hauts au
sion (7) {5) (6) * Rondelle M8 2 couvercle.

4

1

8 QOpercule (14 x 4)
Collet d’axe 14 Butée de guidage des four chettes
! {5) et (6).
5 Fourchettes des hauts rapports de 1
vitesses
» Ressort de fourchette 1
- Bille de verrouillage ¢8 1

6 Fourchette de subdivision 1
* Ressort de fourchette 1
* Bille ¢8 1 Atrention a ne pas égarer les billes
. Tl .
g Guide fourchette des hauts rapports 1 et ies ressorts
7 Fourchette des rapports de i
vitesses lentes
. Ressort de fourchette
- Bille ¢8

10 Guide fourchette des rapports lents

de vitesses {(11) Fil d'arrét H#20 x 450

1

1

1

Levier de changement 2 Pommeau 1
1

VisM8& x 16 3




Organes N°

dérmontés d’ordre Ordre de démontage Qué Note
13  Grille de vitesses 1
Ressort 1
Cuvette de ressort 1
1
11 Levier de changement de vitesses 1
Sélecteur de pont AV Fil d"arrét 1 (#20 x 70)
{(14) Goupille élastique 1 {H5 % 28)
i)
14 Sélecteur 1
- Joint torique (P14} 1
- Rondelle {15 x 25 x 2) 1
!
15  Levier de commande 1 Libéré
Levier de transfert (16} Fil d"arrét i (#20 x 70}
Goupille élastique 1 (95 x 28)
4
16  Levier de transfert 1
- Joint torique {Pi4) 1
. * Rondelle (15 x 25 x 2) i
17  Doigt de subdivision 1 Libéré
Sélecteur de prise Fil d'arrét 1 (#20x 70)
de force (18) Goupille fendue 1 (¢35 x 28}
1
18  Sélecteur 1
« Joint torique (P14} i
+ Rondelle {15 x 25 x 2) 1
4
19 Doigt de prise de force 1 Libéré
Fourchette de pont AV Fil d’arrét 1 (#20 x 70}
Goupilie fendue 1 {h5 x 20)
4
20  Fourchette 1
21 > Coulisseau de verrouillage 1
— Bille 1
— Ressort 1
Pignon d’entrée 13d. (22) Sclidaire de Ia coquille d’entrée, il peut étre éjecté vers 'intéricur 4 coups de mailiet.
\
22 Pignon d'entrée 13 4. 1
* Roulement radial 1 {5205
+ Collet d'axe ¢25 1
+ Roulement 4 aiguilles 1 (KT 162017} sur I'arbre
Pignon balandeur 19d. 23 Pignon baladeur 19d. 1 I] est déja Iibéré en enlevant la
(23) fourchette de pont AV et il peut

étre sorti en faisant glisser sur
les cannelures.




Crganes N©

démontés d'ordre Ordre de démontage Qué Notes
Séparation de la boite Roulement radial 6203 2 De I'arriére de 'arbre de prise de
de vitesses du carte Collet d'axe {25) forece.
de pont AR. 4
24  Pignon de prise de roce 19 d, 1
Collet d'axe (25) 1 Cela libére 'extrémité arriére
de prise de force,
Ecrou M10 b Pour visser le carter de pont AR
* Rondelle frein M10 9 aux goujons.
* Rondelle M10 9
Rondelle frein 1
Vis M10 x 35 2
Rondelle frein M10 2
1
Les deux carters sont alors séparables,
pignon étagé 21 D.- 33d,, Collet d’axe 20 1 A I'extrémité arriére de I'arbre
25, pignon 32d. primaire.
{26), et pignon inter- 4
médiaire 15-33d: (27) 28  Arbre primaire 1 On peut sortir Parbre avec le
Roulement i billes 6204 NR roulement.
avec le collet d'axe 1
1
25  Pignon étagé 21-33d. 1
26 Pignon 32d. 1
27  Pignon intermédiaire 15-33d. 1
¢
15 Levier de commande de pont AV 1
17 Doigt de subdivision 1




Organes N°®

démontés d’ordre Ordre de démontage Qué Notes

Pignon étagé 16-33d. Colletr d’axe 1
(29), pignon éragé +
16-214. (30), roue 34  Pignon d’attaque 7d. 1
de transmission 27d. * Roulement radial 6305-6 1 On peut sortir le pignen
(31), roue de trans- * Roulement radial 6305 avec 1 d’attaque par I'arriere alors
mission 35d. {32), le collet d’axe. ] que les autres picces sont libres.
pignon d’attaque 7d, - Collet d’axe (25) 1—-
{34). 1
Roulement radial 6204 1
Bague d’appui 1
32  Roue de transmission 354, 1
31 Reue de transmission 274. 1
30  Pignon étagé 16-21 d. 1
» Collet d"axe $40 1 Attention &
- Roulement & aiguilles 1 KT 222617 ne pas égarer
- Roulement 2 ziguilles 2 KT 222610 ies roule-
29  Pignon étagé 16-33d. 1 ] ments.
* Roulement 3 aiguilles 1 KT 222617
Pignon de marche Collet d'axe ¢ 22 i Le pignon ainsi libéré, U'arbre
arriére 23d. {35). peut étre sorti par Pavant.
4
Bague d’appui (23 x 34 x 2) 2
4
35 Pignon de marche AR 23d. 1
* Roulement 2 aiguilles 1 TLA 2220
36  Arbre de marche AR 1
* Goupille €élastique 1




o es N° , .

dg;gnac?ntés d'ordre Ovder de démontage Qué Notes
Pignon étagé de prise 19 Doigt de prise de force i
?;;)or;gf;ifgié_ 41 Guide fourchette de prise de force i On peut sortir le guide fourchette
diair'e de prise de force dans un sens ou dans I'avtre.

38 42 Fourchette de prise de force, 1 Attention 4 ne pas égarer le bille
(38), ) P pas cg
Pignon de prise de force * Bille 1 et le ressort de fourchette.
- Ressort 1

35d. {39) et arbre de
prise de force (40).

37

38

Commande de différentiel
{43)

43
44

Collet d’axe ¢47

Roulement radial 6204
Pignon étagé de prise de force
23-28d.

Roulement radial avec coller d’axe.

Pignon de prise de force

Tube

Arbre intermédiaire de prise de
prise de force.

Roulement radial

Joins 3 lévres (TC20358)
Roulement radial 6204

Goupille fendue 3 x 20
Goupille 12 x 53
Pédale de différentie)

* Tige de différentiel
* Ressort

Glisser i'arbre de prise de force &
moitié course vers 'arriére.

Sortir Parbre de prise de force par
'avant.

L’arbre est solidaire de la coquille
d’entrée; 'extraire par arriére

La pédale se sort du cdté du
marchepied droit.

Sous-ensemble.

Décrocher le ressort et retirer les
deux goupiiles fendues pour tout
séparer.




ggfﬂ?ﬁﬁés (I;J’Zrdrc Order de démontage Qté Notes
Carters de réducteur Freins (y compris les tambours) 2 A démonter auparavant; voir “Freins”.
&I;)gauche et droit Roues AR 2 A enlever aussi d’abord.
Vis M10 x 45 4
* Rondelie frein M 10 4
VisM12 x 50 12
- Rondelie frein M12 12
Bouchon de vidange 2 B=14
E?rRogrgil(l)e frein M19 : :| Pour les gaujons
:5 Carter de réductenr AR gauche 1
46 + Fusée 1
47 * Roue dentée 1 Sous-ensemble
48 * Pignon de roue G (11 d.) i-
45  Carter de réducteur AR droit, 1
46 - Fusee 1
47 * Roue dentée 1 Seous-ensemble
49 * Pignonderoue D (11 d.} i
50 * Crabot directionnel 1
51 * Fourchette de crabotage assembice. 1 —




Organes No

démontés d'ordre Ovdre de démontage Qté Notes
Poursuite de démontage Collet d’axe 30 2
du pont AR Roulement radial 6208 2
)
52 Roue dentée 58 d. 2
53  Mancho 2
joint i lévres 2
Collet d'axe 80 2
4
54  Fusée 2 :I Peut se sortir vers 'intérieur avec le
* Roulement radial 6306 2 roulement
!

Pignon de roue D (11 d.) 49  Pignonde roue D(11d)
Joint 4 lévres
Roulement radial 6206

, Les pignons de roues peuvent étre
51  Fourchette de crabotage assemblée. pignons P

extraits des carters de réductenrs
4 vers |'intérieur.

[ )

48  Pignonde roue G {i1d} 1
Joint 4 lévres i
Roulement radial 6206 1=
Fourchette de crabotage Ecrou M10 1
(55) * Rondelle frein M10 i
* Joint torique P10A i
56  Levier de blocage 1
X
Ressort 1
55  Fourchette de crabotage 1
57  Guide fourchette 1
58 Came de fourchette 1
Goupille élastique 1




Organes No

démontés d'ordre Ordre de démontage Qré Notes
Différentiel AR (59) Rondelle frein 1
Vis
* Rondelle frain M8 8
}
61  Boitier de différentiel i
*Cales AetB A volonte
60  Couronne de couple conique 1
{
59  Pignons différentiels i Sous-ensemble libre,
Poursuite du démentage
du différentiel Roulement radial 6009 1
Rondelle frein
Vis M8 x 25 4
i
60  Couronne de couple conique 1
(42 d.)
61 Pion de centrage 1 ¢ 8x 16
62 Pion de centrage 1 $ 8 x 30 Retient I'axe de
satellites.
Les pignons sont libres dans le boitier.
1
63  Planéraire (14 d.} 2
+ Rondelle d’appui 2 (32x48x%x 1)
64 Satellites (12 d.) 2
- Coupelle de jeu 2
Prise de force AR La prise de force peut €tre enlevée avec le palier d’arbre.
Collet d’'axe 20 1 Ce qui permet d'enlever les piéces
suivantes,
4
Rondelle 20x 28 x 2 1
Roulement radial 6304 1
66  Pignon de prise de force {19 d.) 1
Roulement radial 1
Manchon 1
Joint i lévres 1 TC 35558
65  Arbre de prise de force 1




3 .Wm.“w%;\\,k\@










SECTION IX REMONTAGE ET REGLAGES DES ORGANES TRACTEURS

1) EMBRAYAGE

{1 Principe Disque Plateau

Butée

7

a )
[ 3§ Y
U v

Levier de débrayage

Volant d'inertie

Débrayé
SCHEMAS DE PRINCIPE D'EMBRAYAGE

2j) Remontage et réglages de 'embrayage
{2) g glages de 'embrayag A 94,5 ¢ 0,5mm

B 45,5 0,7mm
C 2+0,5mm







(a)

(b}

Remontage de I'embrayage

L'usage d’un outil de centrage est recommandé
pour bien guider le disque d’embrayage lors du
rementage de la cloche sur le volant d'inertie.
Placer d’'abord correctement les deux vis de
centrage avant de serrer les autres vis de la cloche,
La cote B (p. 92} entre la face d’appui de volant
et le sommet des griffes doit &tre comprise entre
44,8 et 46,2 mm. Le décatage en hauteur des
trois griffes doit 8tre inférieur 4 5/10e mm.
Enduire de graisse la partic coulissante du
manchon avant de le glisser sur 'arbre,

Un jeu de 1,5 4 2,5 mm entre butée et leviers de
débrayages doit étre respecté.

La cote A (p. 92), distance entre le bord du carter
et la butée, aprés remontage du manchon, de
étrier et du pédalier doit &tre de:

94 4 95 mm pour les tracteurs TX1300 et TX1500
84,2 4 84,8 mm pour le TX1000,

Bien enduire les cannelures de 1'arbre recevant Je
disque d’embrayage d'une mince pellicule de
graisse au bisulfure de molybdéne {melygraphite
type molykote BR2) et faire coulisser le disque
une dizaine de fois avant d'effectuer le remontage.
Eliminer I'anti-roulille de I'alésage du volant et de
sa face d’appui, au diluant ou 4 I'essence.

S’assurer qu'il n'y a aucun excés de graisse,

Sl y a trop de graisse au palier cdté moteur il
faut 1'éliminer avant le remontage.

Bien appliquer un agent adhésif sur toute Iz
surface portante des piéces du bloc moteur avec la
plaque arriére etle carter avant de les apparier.

Les piéces en rotation recoivent un mince feuil
d’huile. Tout excds d’huile risque de graisser le
disque et de faire patiner 'embrayage ensuite.
Enduire de graisse la face intérieure du feutre
annulaire avant remontage.

Réglages

Jourer sur la vis de réglage pour corriger la garde
de la pédale d’embrayage; garde qui se situe
entre 15 et 20 mm 2 la partie supérieure de
cette pédale,

(Une garde de 15 mm équivaut i un jeu de 2
mm a la butée}.

Pégler la course de la pédale entre 85 et 95 mm
avec la vis de montage, 4 partir du point de con-
tact de la vis de réglage sur le levier du pédalier.

{c} Remontage de I'interrupteur de sécurité

Enduire Jle filetage d'un agent adhésif pour bien
immobiliser I'interrupteur lors de son remontage sur la
plaque support.

L'interrupteur doit &tre installé de manitre que la
plague fasse fonction de butée i I'étrier lorsque la
course de la pédale se situe entre 85 et 95 mm.

Interrupteur de séeurité



2)

U

Cette mise au point achevée, voir sil’embraya ge obéit N.B. Le moteur ne doit pas pouvoir démarver tant
bien. Si le tracteur doit étre immobilisé pendant une que la pédale d’embrayage n'est pas enfoncée ;
assez longue période, immobiliser le pédalier en posi- s'en assurer.

tion débrayée.

A Vissue de P'épreuve d’essis, dévisser le bouchon de

vidange qui se trouve sous la cloche d’embrayage pour

vérifier la présence de fuites d’huile.

BOITE DE VILESSES

(1} Construction

Levier de vitesses
Levier de prisc de force
Sélecteur secondaire
Transmission 2 ponts

Levier de clabotage
du pont N {Tracteurs
2 ponts seulement)






{2) Cinématigue des
vitesses

Transmission AV <

e

ey

{Tracteurs 2

ponts)

o 0
— ==
¢ gnnuuulun?
5 1o} ;
— o &
o e e e e e ———— \ L )
r ﬂéw <2
: afaannn
Ny W
£l f
ol Jilo]|o iy (5]
@nné :I Eu-nnllluu&- 6__¢.
ElnEEIE [ 5
S I N
Transmission roues AY ® Premiere

Livier de vitesses en lére

Sélecteur secondaire sur Lent

Levier de prise de force en lére

Levier de clabotage engagé en transmission
2 ponts.

N.B Les vitesses de prise de force sont indépendantes de
celles du tracteur.

o

ICH

s 4

101

(o]

@

i e
|

@ Seconde

Levier de vitesses en 2éme

Sélecteur secondaire sur Lent

Levier de clabotage 28me pont débrayé

—= Différentiel

Prise
de force



Bervwncach

(INTTIFRNT 3

-
121

2 Troisiéme

Levier de vitesses en 3éme

Sélecteur secondaire sur Lent

Ll

Levier de prise de force en 3éme

v

= e 5
ng,'\ ‘bﬂ %
@I—'- = ele
Ssasasannfy
1 1=
a|o

]CI\_.IU

® Quatriéme
Levier de vitesses en lére
Sélecteur secondaire sur Rapide

N.BE Les 5éme et Géme vitesses se passent
avec la 2éme et la Jeme en laissant le
s¢lectenr secondaire sur Rapide.



el

e

[4u

-
—
el

.|

0

® Jére Marche AR
Levier de vitesses sur R
Sélecteur secondaire sur Lent

N.B Pour aveir la second rapport de
marche arviéve basculer le
sélecteny secondaive sur Rapide.




{3} Remontage de la boite de vitesses Jeu maximum

| Fi:| Approx 0,4 mm
==
—

*  Bien nettoyer le carter I

© I faut veilley & la proprete du carter car la boite
de vitesses et le vérin de velevage travaillent

S

dans la méwme buile. :r

I ne faut pas se servir d'um towrnevis on - . !

P f P i . i Renvor (16-21) Pignon de coupie
equivalent comme levier sur le carter, car il est Burée

en alumininm Pignon de renvol (16-33)

* Ne pas frapper dessus non plus en cowrs de

wiontage.
®  Réglage du jeu de denture du couple conique
®  Mise en place de 'arbre moteur Pignon et couronne de couple conigue sont appariés cn
chaine et portent le méme estampé. 0l importe donc
A 1'assemblage du pignon d’attaque avec le flasque de de bien-s’assurer de leur correspondance au remontage.
I'arbre moteur, prévoir un jeu de 0,5 4 0,7 mm entre le Aprés assemblage, régler le jeu de denture entre 5/100¢
disque de cacutchouc et le flasque. Goupiller ensuite ¢t 15/100e 4 laidc des cales A et B du carter de

différentiel.

Mettre 100 cc de graisse sur les pivots de roues et sur

les roulements-butées lors du remontage des carters de
Jeu: 0,5 40,7 mm réducteurs avec le banjo frontal. Sassurer; aprés

les écrous 3 créneaux.

mentage, que les articulations des pivots A et B dans
les carters jouent bien.
Mertre suffisamment de graisse tout autour des roule-

E ?___ ments-butées aussi bien pour lubrifier que pour faire
A . ¢tanchéite.
%, Pignon d'atraque . \ .. L
Enduire d'un agent adhésif les joints et plagues
Flasque

d'assemblage des carters de réducteurs avant, au re-
montage, et enduire de graisse les lévres des bagues
d’étanchéité (134).

Lors du blocage des bagues de retenue jointives B du
bajo, veiller 4 ce qu'il n'y ait pas serrage sur les sphéres.
Une fois ces bagues serrées, contrdler la contrainte de
pivotement des bras d’articulation qui doit se situer
entre 8 et 12 kg & leur extrémité supérieure.

&  Sélecteurs

Remonter les leviers de changement de vitesses de prise
de force et de sélecreur secondaire, de sorte qu'ils
puissent glisser axialement sans contraintes.

Les arbres supportant les engrenages ne peuvent tolérer

Apres avoir refermé les réducteurs avant, les joints de
de flambage.

cardans doivent pouveir tourner normalement sans
interférence quand les carters prennent une oricntation
angulaire de 45° 1 46°5",

Les joints de cardans des deux extrémités de I'arbre de
transmission avant doivent étre montés de fagon que
leurs fourches soient alignées dans le méme plan.
En fin de montage, ajuster l'angle de direction des
carters de réducteurs avant, entre 44°3" et 45°7°, en
jouant sur les vis & téte ronde M10.

Enduire les joints d'un agent adhésif,

®  Pignon d’attaque

Monter la butée de maniére que la face rainurée de
graissage regarde le pignon. .

Aprés remontage, s'assurer que le pignon de renvoi
{16-33} ne tourne pas avec le pignon de renvei (16-21).
Comme lindique le dessin, il faut ménager un jeu
d'environ 4/10e mm.

La zone de contact et le jeu de denture du couple
conique doivent étre uniformes pour une révolution



compéte. Si ce n'est pas le cas, refaire un contréle pour
déterminer s'il faut réparer ou remplacer la pitce en
cause.

Remontage de I'arbre de M. AR.

Presser la goupille élastigne dans Parbre de MA.
S'assurer ensuite que l'arbre ne dépasse pas trop de la
cloison du carter de B.V.

Aprés avoir apssé le pignon de MA. sur I'arbre, s’assurer
qu’il tourne normalement.

La goupille doit dépasser de son encoche de la paroi du
carter.

Remontage du carter de différentiel

Avant d'effectuer le remontage, enduire de graisse au
bisulfure de molybdéne toutes les pidces qui s'en
grénent, glissent et tourpent.

Une fois le couple conique assemblé, sassurer que
pignon et couronne tournent bien.

Le jeu de denture doit étre de 0,22 4 6,42 mm. Le frein
de vis de la couronne doit &rre placé de fagon 4 retenir
la goupille.

Remontage des dispositifs de changements de vitesses
de déplacement et de prise de force

Enduire d’huile les fourchettes, avant de les passer sur
leurs axes. 1l doit falloir exercer une force de traction
de plus de 22 kg pour déverrsuiller une fourcherre.
Actionner chacune des fourcherres pour corroborer
leur motilité et pour veir si la bille de verrouillage se
loge bien dans les encoches.

Enduire d’huile la sphére du levier de changement de
vitesses, avant de la metire en place.

Lorsque le ressort et la cuvette sont installes, serrer la
grille de guidage et Iarréter avec un fil de fer.

Visser le coulisseau de verrouillage de four chette 2
I'intérieur de la cloisen frontale du carter de B.V. et
I'arvéter avee un fil de fer.

Pour la mise en place des axes av couvercle de BV,
enduire fes vis d'un agent adhésif.

Une fois les organcs du dispositif de changement de
vitesses installés, corroborer le jeu du point mort a 1
mm. Si les pignons s'engrénent convenablement, on
peut monter la coguille d’entrée.

Enduire I'axe de fourchette ainsi que l'opercule d'un
agent adhésif.

Mettre également de cet agent adhésif sur la coquille
d’entrée, ot sur le palier de prisc de force au moment
de les placer.



3} Train Avant

{1)

Principaux organes

Levier de fusée
Segmeas de genoux
Joint de collerette
Colleretre de genoux.
Butée

Pivot de roue
Demi-arbre
Planétaire

Tube de pont AV
Carter de réducteny
Couverde de réducteur

11

]
o
s

M| o ¥ v D

/’_

e




I



{2) Remontage et réglages de la transmission avant des
tracteurs 3 2 ponts {fig. p. 101)

®  Réglage du jeu de denture de couple conique

Pignon et couronne de couple conique du pont AV
sont appariés en chaine et portent le méme numéro
estamp¢. Il importe donc de bien s’assurer de lcur
carrespondance lors du remontage.

Aprés remontage, régler le jeu de denture entre 5/100¢
et 15/100e, a l'aide des cales A et B du carter du
différentiel.

® Lors de Pemmanchement des demi-arbres 7 dans les
planétaires 8, s'assurer que les cannelures glissent
normalement.

® Lors de assemblage des tubes de pont AV avec les
carters de reducteurs, mettre 100 cc de graisse sur les
pivots de roues et sur les butées a billes.
Une fois le montage terminé, corroborer la motilité des
pivots de roues A et B dans les carters de réducteurs.
Bien enduire de graisse toute la circonférence des
butées, autant par soucis de graissage que pour les
mcttre a ¢tanche d'eau.

Levier de fusée

Tube de pont AV

CGraisse

Graisse
Butée 3 billes

Fivot de roue

@  Apres montage des leviers de fusées ¢t des pivots de
roues, s'assurer que les carters de réducteurs s'articul-
ent convenablement.

®

(3}

(a)

Graisse ich

Agnt adhésif ici

B

Segments de genowx

Au remontage des colierettes de genoux 4 sur les
carters de réducteurs et des joints de collercttes 134,
on mettra un agent adhésif a Pendroit indiqué sur la
figure. Graisser les lévres des joints 134.

Lors du remontage des segments de geneux 2, veiller i
€€ gue ceux-¢i pe portent pas sur la rotole.

Une fois les segments sérrés, corroborer Papplication
d’une effort dynamométrique de 8 3 12 kg sur les
leviers de fusces.

Apres serrage des couvercles des réducteurs on ne doir
pas constater d'interférences des cardans en rotation
dans les rotules des tubes de pont lorsque les réduc-
teurs prennent entre 457 et 46°5 d’angle de braqu-

age.

Les fourches des joints de cardans passées sur 'arbre de
transmission avant doivent étre dans le méme plan.

Lorsque U'assemblage est terminé, régler'angle de butée
de braquage aux réducteurs entre 44°3 et 4577, en
Jouant sur les boulons M10.

Enduire les vis M8 x 335 de {ixation des leviers de (usées
aux réducteurs d'un agnet adhésif.

Remontage et réglages du corps d’essieu avant
Tracteurs 2 ponts

Enduire de graisse le pivor d’essicu.

Aprés emmanchement, régler la tolérance de flexion du
corps d’essieu Jusqu'a 0,2 mm, en jouant sur Iécrou a
créneaux du pivet.

Goupiller ensuite le pivot d'essieu.



K———T\ \

Herou 4
Goupille 3

° [ — sl L

U

™

Bride

Coussinet

Pivor d'essien

S'assurer de l'oscillation convenable du corps d’essien
AV.

Régler au besoin I"angle d’oscillation spécifié entre 7° 5
et 8°5".

/

1 .
13mm environ

(b} Tracteurs meno-ponts
Montage du pivot d'essieu:
Enduire de graisse tout le pivot d’essieu.
Aprés emmanchement, régier la tolérance de flexion du
corps d'essieu jusqu’'a 0,2 mm, en jouant sur I'écrou a

créneaux du pivot.

Coussinet (20x24x33)

Corps d'essicu AV

4)

{1}

{2)

Puis s'assurer que le corps d’essieu oscille convenable-
ment.

Emmancher les coussinets 20 X 24 x 30 mm en veillant
a ce que les pattes d'araignées de graissage soient
tournées vers le haut.

Montage des pivots de fusées:

Au remontage, cnduire de graisse les coussinets des
pivots de fusées. Garnir de graisse les lévres des joints et
les joints toriques, au moment du montage. Celoici
achevé, s'assurer que les pivots des fusées et les
coussinets tournent convenablement, sans points durs.
Aprés remontage, corroborer la flexion verticale des
pivots de fusées inférieure 3 1 mm.

Freins

Mécanisme de freinage

Se reporter au paragraphe “Pont arriére”
Remontage et réglages

Accrocher les ressorts de rappel de freins de part et
d'autre.

Accoupler les chapes de maniére que celles filetées au
pas 4 droite soient raccordées du cdré des cames de
freins.

Enduir de graisse:
Les pivots d’arbre de freins et d’axes de pédalier,
Le bossage du levier le frein de parcage

Equilibrage des machoires

Les machoires doivent agir uniformément sur les
tambours. Une fois les flasques droit et gauche fixés
momentanémeni au carter, équilibrer le serrage des
machoires aux deux roues en jouvant sur les leviers.
Bloquer ensuite les flasques entre 13 ¢t 18 mN.

Veiller 4 ce que ni eau ni huile ne énétre dans les
tambours ¢t n'imprégne les michoires.



Reglages

Régler la course des deux pédales uniformément entre 3 et
4 cm av moyen des biellerrcs,

— Pédaiier de freins

/ Marche pied

Crochet de parcage

1l

Axe de pédalier

Biclletre de frein

Came de frein

B} Dispositif de commande hydraulique
NOTA:
Veitler a ne rien loisser pénétrver qui puisse souiller
le civcuit bydroulique et bien nettoyer chague
préce.

{1) Remontage et réglages

An rcmontage des chapes et des bras de relevage sur
leurs axes, s'assurer que les repéres sont bien en corres-
pondance.

Le décalage vertical entre les deux bras, lorsque leur
inclinaison angulaire sous I'horizontale est de 8%, ne
doit pas dépasser 6 mm.

Une fois rementé, le distributeur doit fonctionner
doucement, sans ancune difficulté

Enduire de graisse la semclle de montage du distri-
buteur er enrober les filets de vis d'un agent adhésif.

Glisser a butée de chape entre la face intérieurc de la

— ———

/ Arbre de relevage

cleison arriére du carter de pont AR ct les fourches des
chapes.

Régler le curseur de la tige de rappel du levier
bydraulique de fagon que celuici revienne auto
matiquement au point mort 4 partir de la position de
relevage.

Corroborer le réglage de la vitesse de rappel au sol de
Poutil. Cette vitesse doit pouvoir étre réduite en
basculant a gauche le temporisateur de débit,

Mettre de la colle dans le trou du pommeau pour
cnsuite le glisser sur le levier de commande.

S'assurer que les siéges des Joints toriques ne sont pas
détériorés aux raccords des tubulures d’aspiratian ct de
refoulement hydraulique.

Lorsque le remontage est terminé, purger le circuit par

la vis de desaération du distributeur. Bien resserer
celle-ct une fois le circuit désaéré,

o

o

| 7 A |

J/i—

O 0 ]
Brase de relevage
|
i

———______ Visde désadration



6} Accessoires moteur

@

Radiateur

Au remontage du radiateur serrer les silent-blocs jusqu’a
ramener leur épaisseur i environ 8 mm.

Bien resserrer les colliers de durites.
Faire le plein du radiateur en eaun propre (environ 4,2

litres).
L’hiver, rajouter de "antigel.

Radiateur

L&M Sient-bloc
( +///’_’”

(_ﬁ%\ Silent-bi_oc

—ad | O m—

Filtre & air

Démontage:
Dévisser ['écrou 4 orcilles pour enlever la cloche et
sortir la cartouche pour la nettoyer complétement.

Si la cartouche est encrassée a sec:
La saisir 4 pleine main et la tapoter pour extraire la
saleté.

Si la cartouche est imprégnée d'huile et de poussitre:

La tremperre 1/2 heure dans un melange d’eau et de
lessive puis la laver soigneusement et la laisser récher a
Pair.

Cioche

Cartguche

Couvercle

®  Tension de la courrioie
Appuyer sur la courroie entre les poulies afin de
corroborer environ 1 cm de mou.
Appuyer
J Mou d'environ 10 mm
®  Réservoir gasole
Bien rincer le réservoir lequel ne doit contenir aucune
impureté.
S’assurer que le matelas cacutchouté collé sous le
réseryoir est toujours 4 sa place.
Enduire d'un agent adhésif les filets de la vis de purge
M& x 12.
Brider le conduit en vinyl servant de témoin de nivean
de combustible, 4 'aide de fils meralliques, car il ne
faut pas tolérer de fuites aux raccords.
@  Conduit de gasole
Vis de purge Vis de purge
Réservoir

\

Filtre de gasole

(Pompe a
injection}



Bien serrer les colliers de conduits & chaque raccord.

Pour désaérer le circuit de G.0Q., il suffit de desserrer les
vis de purge du filtre 4 combustible. Les resserrer tout a
fait aprés évacuation de I'air du circuit. Purger cnsuite
le conduit d’alimentation en desserrant la vis qui se
trouve sur le ¢6té de la pompe d’injection.

Levier accélérateur

Une fois les organes de commande d’accélérateur fixés
i Tassiette du réservoir, instiller de {"huile dans les
rondelles belleville et actionner plusieurs fois le levier.
Serrer ensuite le pivot du levier en agissant sur I’écrou a
créneaux de maniére que la force de traction i
appliquer a I'extrémité du bras se situe entre 4 et 6 kgf
{voir figure).

Repousser le levier jusqu'd sa butée, puis jouer sur le
tendeur pour régler le ralenti entre 850 ¢t 950 T/mn.
Le réglage achevé, ne pas omettre de bloquer le
contreéerou du tendeur.

Enduire de colle la cavité du pommeau et coiffer le
levier. .
Lorsque le montage est terminé, corroborer les réac-
tions du levier sur la marche du moteur eu égard anx
reperes du secteur d'accélératur-stop.

i‘ > Effort: 43 6 kg

Stop x
:t/ A\

Ralenti

7} Direction

Le bras pitman doit &tre emmanché sur I'arbre de sortie
du boitier de direction en respectant le repére d’aligne-

emt de 'arbre.
Faire en sorte de placer le volant sur ta colonne de

direction de maniére que I'une des branches de 'Y soit
dirigée vers 'avant les roues étant bien droites.

Réglages

Jourer sur la barre d'aacouplement pour obtenir un
pincement de 2 i 4 mm.

(B — {A) =2 a 4mm

Le jeu toléré au volant ne doit pas excéder 9°
d’amplitude, soit 3 cm sur la circonférence. Pour
rattraper le jeun, agir sur la vis de réglage au boitier de
direction.

Contre-écrou

Vis de réglage




8} Reéglage des voies
{1) Tracteurs 3 2 ponts

NOTA:

- Avant de changer de voie: Assurez-vous d avorr
coupé le contact, gque vatre cric est bien place
et qu'il est sis suy un sol stable et plan, que les
roues sont bien calées.

#* LEnfin, avez-vlus bien resserre les vis et écrous?

L] Pressions

Il est courant d'insuffler les pneus a une pression
quelque peu supérieure (+0,1 bar) lors de 'emballage
des tracteurs. Rétablir les pressions suivant le tableau

cl-dessous.
X X X X TX TX
1000 | 1000F | 1300 | 1300F | 1500 | 1s00F
Roves
Av 1,7 1,3 1,5 1.3 1,5 1,3
Roues 14 ) 1.1 1,3 1,3 1,3 1,3

AR

"
H

Pressions en bar

¢
] —
g
I I
TX i TX TX
1000F ‘ 1300F 1500F
Voics A 70cm ! Tdem 78cm
Voies B S0cm Hdem 88cm
]

Voies (A, i I'emballage)

@




2} Tracteurs mono-ponts

TX 1000 F TX 1300 F TX 1500 F I

Voies A Toem T4cm 75cm <‘

l Voies B 80cm R4cm 88cm I
L. i !

+ Voies (A, 4 'embailage)

—— — _-_._1:
|

T00 mm

e

s



SHEMA DE CABLAGE

9}

-

(a8noasmop anod  ouvlg oM L] 1 B +1

/4 "X2) JUauEqueD w9 dunel % INBIIBSP
3§ SININOD G 527 neN ;o9 ¥mey oW AN 0K alaneg ]
apuala Ald
Alg e (1€
Alg Afa
g UoISUaY 3p
inae nbay Y msz/se
aNBs.ewan 3R sfeyyneyoal . ey (0] 8ledg
IRABYNWIWIAT ap 12UBIg sbe) neyaga @ I T
{9} ap alBnog ;
LU0113LIP 3P @ M
1uawabueyd doys ap B = @ N Lo
nay ino
ap _mr_mm na4 3 4nog @ 5 =it
0
o Lo _ Q=
= 1
18 ) ) Him ==
. g/18 VG aqisng
o a
nnuy,p
smm__w”m_m valssard ap nea,p I
$1nod 9 /9 AMB1RINWWION ameipdwzy  MH| |H
(_ #p LOsUg
jusroubis
j1aseddy
= NPVt g Tl HiA
ank T 1
12e31U00
-iBoeiaulw anbed sp 210 | uoxe|y 8p MHE uoxe|y =
abeare|32,0 BdUE 3] g _ uolnog w5 91q1sN o
uoiyisod ap nay i @lﬁ&ém
ANB1RI NI J— ;
° acd e MSZ/ST
{ay = w5 9|qIsng d -
agLe B (9} uolaap p uawabueyDd op LIoWeL adwe - (Q} 8.eud
nay anod E—J- - -+ SFY, =
g/d am4g g @\ T4 g ; Y agwe) axnad inog
(Qy  uonsenp ap
uohdadlp ap iusLsBueys QJuoRIAIpP 9P TusWsBueLD ap uInwe) adwe ] g/71a =
luawabueya ap |gubls ap Fa " 3=} {D) UOIII34ID 3R JuUsW
ap jeubis na4  dNBLEITILULLON ﬁ g 18 @\ 14 g ~ .aBueys ap |euBis nay unog
-2

R —
18

mMOZ 19 18 ([} UCIID8IP 3P 1UaW

-sfURYD ap |[eufiis N3y anog




ROTOBINEUSES

SOMMAIRE
! NOMENCLATURE ILLUSTREE DES ROTOBINEUSES .. ... ................. . ... .. ... . .. 112
I CARACTERISTIQUES DES ROTOBINEUSES .. ..............00onr P 113
I CONTROLES PERIODIQUES . .. ... ... i 114
IV TABLEAU DE GRAISSAGE . ... ... .. ... 115
V. MONTAGE D’UNE ROTOBINEUSE SUR UN TRACTEUR TX.................. e R ilé
L Montagesuruntracteur TX 1300F .. ... ... ... . 116
2. Adaptation des COUTEAUX .« .\ . oo oo ettt e 117
3. Remontage du rotor .. ...l 124
VI CINEMATIQUE DES ROTOBINEUSES ... ............ ... ... .. 125
Lo Transmission ... ... 125
2. ROtobineuses vues en coupe . ... ... . ... ... 126
VIL CONSEILS DE TRAVAIL . .. ... i27
LoBinage ... 127
2. Billonnage .. .. 128
3.oMalaxage . ... 128



1 NOMENCLATURE ILLUSTREE DES ROTOBINEUSES

ROTOBINEUSES A TRANSMISSION LATERALE

(TYPES SR 1000 €D, SR 1100 CD & 1200 CD)

Garde cardan

Bielle de relevage
Enveloppe

Carter de chaine
Aile de carier
Couteau

Joue

Roue de profondeur
Bavette

16. Manivelle de réglage
11. Bras de prefondeur
12, Bad

13, Main arriére

14. jambe de roues

e

ROTOBIMEUSES A TRANSMISSION CENTRALE

{TYPES SR 1000 N, SR 1100 M & SR 1200 N}

Roue de profondeur
Jambe de roues
Enveloppe 5
Portejambes !
Fourche de roue

1 4 5
i. Carter de chaine 2 o
2, Garde cardan &
3. Bielle de relevage 3 L\i
4. Manivelle de réglage £
5. PBras de profondeur Wi f N
= A Somadn B
6. Barrette i W}/g?"ﬁ“
7, Ceuteau b S Pt
L 55
A = 2
8. Joue ../ A B
G, Bavette
10.
11.
12,
13.
14.



1l CARACTERISTIQUES DES ROTOBINEUSES

TYPE DE TX 1600 TX 1300 TX 1500
TRACTEUR TX 1000 F TX 1300 F TX 15400 F
Modéle d
odele de SR 1000 CD | SR 1000 N SR1100CD | SR 1100 N SR 1200CD | SR 1200 N
rotobineuse .
Mode de , . .
. latéral central laréral central latéial cenrral
transmission
Montage 2 poinis
Largeur de 0,95 m 1,056 m 1,200 m
binage
1
Nombre de 22 24 24 26 28 28
couteaux
Vitesses du
rotor
lére 159 T/mn 155 T/mn 159 Timn 155 T/mn 155 T/mn 156 Timn
zeme 2353 247 253 247 247 249
3éme 396 386 396 386 387 390
L. I
® 10 normaux ® 11 normaux ® 11 normanx @ 12 normaux ® 13 coutcaux normaux de
de chaque de chaque de chaque de chaque chaque coré.
coré coré chré coré {type C 138)
: 38 138 T C 138 type C 1
Types de (type C138) {type C ) {type ) {type C 138)
couteaux '
® ] coutean @ ] coutean ® | coutenu ® 1 couteau ® | courcau ‘ ® 1 coutean
large de spécial de large de spécial de large de ' spécial de
chague coté chaque coré chaque coté chaque coeé chaque coté chaque coté
{type C 139) {type C 249) {type C 139) ’ (type C 249) (tvpe C 139) ‘ (type C 249)

Spécifications sujettes a modifications sans preavis. Assures-vous de la conformité de

ci-dessus.

VLY FoLOHmense ahx cmnc!c"rimq Hes



1l CONTROCLES PERIODIQUES

Périades de

controle

Sujets examinés

Notes

Quotidiennement

1. Rebloguer les boulons de fixation des couteaux.

2. Controéler la déformation des couvteaux.

3. Voir s1 Jes vis et écrous de la rotobineuse ne sont
pas desserrés; les rebloquer éventuellement.

4. Contrdler les assemblages goupiliés.

Graisser les organes tournants que sont:

Toutes les Les cannelures de cardans
Graissage a volonté
20 heures. La manivelle de réglage
Les roues de profondeur
Asseoir le rotor, retirer le bouchon
de nivezu d’huile laquelle doit
Toutes les
Contrdler le niveau d’huile dans le carter de chaine, couler de 'orifice pour avoir le
50 heures.
niveau correct, smon, faire le
plein.
Capacité du carter de rotobineuse
Toutes les a transmission latérale: 4,1 litres.
Remplacer Uhuile du carter de chaine.
300 heures Capacité du carter de rotobineuse

a transmission centrale: 3 litres,




IV TABLEAU DE GRAISSAGE

Asseolr la rotobineuse. Dévisser le bouchon de niveau  ®  Nous préconisons 'huile GEAR OIL SAE 80; toute

d’huile. Metire de Vhuile jusqu’d débordement par fois, la SAE 90 peut également convenir (soit l'une,
Porifice. soit 'autre, jamais de mélanges de viscosités).
NOTA:

* Attention 4 ce que le bouchon de lorifice de
vidange soit bien sereé.

Items Lubrifiant Quantiié Echeances Notes

Couple conique GEAR OIL SAEFE 80 4,1 R (trans. latér.)
300 heures
et chaine ou SAE 90 38 ({traps. centr.)
Cardan Huile A volonté 20 heures Sur cannelures
Manivelle de Sur filets et
Huile ou graisse A volonté 20 heures
réglage roulement
Rotobineuse 3 transmission Jatérale Rotobineuse 3 transmission centrale

Orifice de vidange




MONTAGE D'UNE ROTOBINEUSE SUR UN

Montage sur un tracteur TX 1300 F (jusqu’au n’ de
série 5000}

a)

a

Préparation

Relever le chapeau de prise de force par mesure de
précaution. Une fois la rotobineuse désaccouplée,
rementtre le chapeau en place.

Placer les jambes de force comme le montre le
croquis.

Brase de relevage ..

Chapeau de prise

de force.

Jambes de force

Chapeau de prise
de force
Broche

jambes de force

TRACTEUR TX

Instaliation
VA Goupilie d’attache
Bielle de relevage

N AL
\[-’ Jambes de force

Bielles de relevage Jambes de force

Pivot d'appui

Appui

Déterminer la position verticale de la rotcbineuse
pour que les appuis se trouvent 4 la hauteur des
pivots d’appuis de l'attache 2 points située a
I'éxtrémité arriére du tracteur.

Faire reculer légérement le tracteur pour engager
les appuis sur leurs pivots.

Installer les bielles de relevage ‘droite et gauche
puis hisser quelgue peu la rotobineuse.

Engager les goupilles d’attache dans les trous
intermédiaires des jambes de force.

Soutenir ces derniéres.

{En ce qui concerne les tracteurs TX 1300 F sériés
jusqu’au n° 5000, placer les jambes de force sur les
goupilles de montage des bielles de relevage}.

Goupilie

Goupille béra



5. Arrimage de la rotcbineuse
Engager les goupilles dans les appuis et les arréter 3
'aide d’attaches béta,

Goupiile d’arrét

6. Accouplement au cardan
Glisser la fourche de cardan de plus long canen sur
Parbre de transmission de la rotobineuse. Engager
ensuite le cardan sur I'arbre de prise de force du
tracteur. La goupille d’arrét étant en place, 1l suffit
de ia pousser un peu pour verrouiller.

Garde carban

Goupille d'arrét

7. Mise en place du garde-cardan
Disposer le garde-cardan sur la rotobineuse comme
le montre le croquis.

¢} Démontage
Le démontage de la rotobineuse s’effectue selon le
processus inverse du montage,

CONSEILS DE SERUVITE

Toujours couper le contact avant d’installer ou
d’enlever la rotobineuse.

Enclencher les rapports de vitesses lentes au
transfert  pour effectuer les travaux de
rotobinage.

Il ne faut jamais se glisser entve le tracteur et la
rotobineuse.

Lors du désaccouplement de la rotobineuse du
tracteur, penser a vetiver également le cardan.

Adaptation des couteaux

CONSEILS DE SECURITE

* Mettre les jambes de force pour vetenir la
retobineuse.

* Couper le contact.

* Serrer le frein de parcage

* Nutiliser que les types de couteaux spécifiés.

* Si on ne monte pas la totalite des couteaux
designés, le binage est irrégulier et la rotobi-
neuse peut entrer en vibrarion et faire du bruit.
Il fausr dowmc vespecter les diagrawmes de dis-
position des couteaux en fonction des travaux &

accompliv (voir pages sutvantes).

Pour fixer un coutean, I'engager dans sa main
du tube de rotor, glisser la vis jusqu’a tmmobili-
ser la téte dans le trou bezagonal de la main et
bloquer l'écrou,

Pour mettre les couteaux en place de part et
d'autre du rotor de rotobineuse & transmission
latevale et ceux du centre de celle & transwmis-
sion centrale, engager les ecvous dans les trous
bezagonaux et sevrer les vis.

DISP?SiZI;angfusgn(i;?AUX GENRE DE TRAVAUX A ACCOMPLIR

BENAGE PLAN Binage, hersage, malaxage, dressage.

EXHAUSSEMENT INTERIEUR Binage et hersage en rizicres 13 ot le ressuage d’un 50l humide est recherché,
EXHAUSSEMENT EXTERIEUR Billonnage et débillonnage.

BINAGE STANDARD Binage en riziéres ressuées modérément enherbées,

@







ZABEL NATUPE!

Yvan Béal - 21, av. de I'Agriculture - B.P 16
Z.l. du Brézet - 63014 Clermont-Ferrand Cedex 2
Tél: 0473919351 - Télécopie: 0473902311
www.yvanbeal.fr - E-mail: info@yvanbeal.fr
R.C.S. B 304 973 886 - S.A.S. au capital de 612 000 €





